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PASTATĖ PAMINKLĄ LIETUVOS 
PAVERGĖJUI ČERNIACHOVSKIUI

Okupantas, besityčiodamas iš lietuvių, 
paminklą pastatė lietuvių tautos vardu .

1950 m. gruodžio 10 dieną Vilniaus mieste bolševikai suruo­
šė didžiules iškilmes. Ant Gedimino Pilies bokšto buvo iškelta 
raudona vėliava. Centrinėje sostinės aikštėje buvo suvarytos or­
ganizacijos ir darbininkų būriai. Tribūnoje vietas užėmė Lie­
tuvos okupantų viršūnės: Trofimovas, Moskvinovas, Niunka, Pa­
leckis, Gedvilas ir kiti.

Tą dieną buvo atidarytas paminklas čia palaidotam bolševikų 
generolui I. D. Černiachovskiui, kuris 1944 metų liepos mėnesį 
užėmė Kauno, Vilniaus, Gardino ir kitus Lietuvos miestus, tuo 
būdu okupuodamas Lietuvos teritoriją. Kaip žinia, gen. černia- 
chovskis žuvo Rytprūsiuose, kur jo vardu dabar pavadintas Isru- 
tės miestas.

Paminklo projektą paruošė skulptorius N. V. Tomskis, pa­
dedamas L. G. Golubovskio, ir kt. rusų skulptorių. Medžiagos 
dalis —labradoritas atgabentas iš Ukrainos. Pats paminklas 
yra 8 metrų aukščio. Vien tik černiakovskio figūra yra. 4 metrų. 
Užrašas: “Armijos generolui Černiakovskiui nuo lietuvių tautos”.

KETURIS BILIJONUS TURĖS •
ĮMOKĖTI GYVENTOJAI

Gen. Eisenhower pareiškė kongreso komitetui, 
kad Europon teks siųsti bent šešias divizijas

“TIESA NIEKINA PREZIDEN­
TĄ TRUMANĄ

Lietuvos bolševikinė spauda 
paskutiniu laiku pagyvino kam­
paniją prieš amerikiečius.

1950.XII.7 d. “Tiesa” atspaus­
dino specialų straipsnį prieš 
prezidentą Trumaną ir, kaip jau 
bolševikų priimta, prieš jo1 gi­
mines iki kelintos kartos praei­
tyje. Prezidentas Trumanas čia 
vadinamas “gengsteriu”.

SILPNI LIETUVIŠKIEJI 
KOMSOMOLCAI

Pereitų metų gruodžio mėne­
sį įvykęs “Lietuvos Lenino Ko­
munistinio jaunimo sąjungos” 
suvažiavimas praėjo su prislėg­
ta nuotaika. Tiek centro valdy­
bos, tiek komunistų partijos 
žmonės, tiek patys komjaunimo 
atstovai iškėlė visą eilę organi­
zacinių trūkumų.

Ypatingai nevyksta komjau­
nuoliams kolchozuose, kur vis 
dar tebėra gyva lietuviškoji 
dvasia. Eilė provincijos atsto­
vų nurodė, kad komjaunimo or­
ganizacija esanti visiškai ati­
trūkusi nuo kolchozinio jauni­
mo (Tiesa, 1950.XII.12).

Labai smarkiai buvo kritikuo­
ta ir komjaunimo spauda — 
“Molodiož Litvi” ir “Komjauni­
mo Tiesosį’ laikraščiai. Netgi 
pats Sniečkus su Paleckiu buvo 
atvykę, kad įneštų čia daugiau 
“bolševikinės dvasios”.

VILNIAUS ĮSTAIGOSE SĖDI 
RUSAI 1

Šiuo metu Vilnius yra žymiai 
daugiau surusintas negu kiti 
Lietuvos miestai. Visus aukš­
tuosius postus visuomeninėse, 
valdinėse ir; technikinėse insti­
tucijose. užima beveik išimtinai 
rusai.

štai keletas konkrečių pavyz­
džių (iš “Tiesos” 282 Nr.): Pro­
fesinių sąjungų tarybos pirmi­
ninkas drg. Maticinas, “Komu- 
naro” gamyklos vyr. inžinierius 
Obručnikovas, “Kaitros” vyr. 
niž. drg. Klempertas, pramonės 
ministerijos skyriaus viršinin­
kas Žuravliovas, elektrinės ka­
tilų cecho viršininkas Gudimo­
vas, Komunalinio ūkio ministe­
rijos vyr. inžinierius Teplovas, 
garvežių remonto viršininkas 
Gudimovas, komjaunimo sekre­
torius Fedorinas ir daugelis ki­
tų. —ELTA

—Pirmasis JAV karių dalinys 
penktadienį atplaukė į Didžiąją 
Britaniją. 830 karininkai ir ka­
reiviai saugos JAV aviacijos ba­
zę Anglijoje.

Staaken kaimo gy­
ventojai nusiminę
BERLYNAS. — Staaken kai­

mo gyventojai labai nusiminę. 
Jie mano, kad šiomis dienomis 
varys žmones į vergų darbo sto­
vyklas.

Nuo 1945 metų Staaken kai­
mą administravo Vakarų Ber­
lyno vokiečiai, nors pats kaime­
lis ir yra sovietų zonoje. Penke- 
ris metus rusai nelietė Staaken 
gyventojų ,bet vakar Rytų Vo­
kietijos policija jįj paėmė savo 
kontrolėn.

Pabėgę gyventojai kreipėsi į 
britus, prašydami pagalbos, bet 
britai nieko negali padaryti, nes 
legaliai Staaken priklauso1 rusų 
sektoriui.

Tibeto keliai netinka 
tankams

KALIMPONG, Indija. — Ki­
nijos komunistų karo jėgos se­
niai pasiekė Chamdo miestelį, 
bet Tibeto keliai trukdė tolimes­
nį žygiavimą.

Komunistai veržėsi į Tibetą 
naujais rusiškais tankais, bet 
Tibeto keliai tankams netiko. 
Jie yra nepaprastai siauri, tin­
ką pėstiems žmonėms arba įara- 
tusiems mulams.

Dalai Lama buvo priverstas 
bėgti. Komunistų penktoji ko­
lona užėmė Lhasa pirma negu 
priartėjo Kinijos komunistų ka­
riuomenė.

“Pravda” rašo apie 
Formozą

MASKVA, Rusija. — Praeitą 
savaitę kompartijos dienraštis 
“Pravda” įdėjo ilgą ir išsamų 
straipsnį apie Formozą. Auto­
rius kalba apie salos istoriją ir 
buvusią japonų okupaciją.

“Pravda” sako, kad sala pri­
klauso Kinijai, bet pabrėžia, kad 
ji dar nėra “išlaisvinta iš ko- 
mintango grupės žmonių ir JAV 
imperializmo”. Kompart i j o s 
dienraštis labai įdomiai rašo 
apie karo pabaigą, štai vienas 
sakinys: “Sovietų armijai su­
mušus japonų .militaristųs, JAV 
karo jėgos buvo iškeltos Taiwan 
saloje neva likusiems japonų 
daliniams nuginkluoti”.

Kad Rusija metėsi karan tik­
tai tada, kai JAV buvo sumu- 
šusios japonus, nieko neužsime­
na.

Mechaniška širdis ir plaučiai. Hahnemann ligoninėje Philadel- 
phijoje su jais yra daromi eksperimentai. Eksperimentams yra 
naudojami šunes.

STOCKHOLME LENKUI PAVYKO
PABĖGTI NUO RUSŲ

,Rusų jūrininkų rankose liko švarkas, bet 
lenkas, išsivilkęs, sugebėjo pasprukti

STOCKHOLM, Švedija, vas. 
2 d. — Vakar vienam lenkui 
tremtiniui pavyko pabėgti] nuo 
divejų rusų jūrininkų. Lenkas 
pasieki švedų policijos nuovadą 
ir pajrašė, kad ant greitųjų 
jam siteiktų prieglaudą;, o vė­
liau diotų tremtinio teises. Šve­
dų vilaus reikalų ministerija 
tyrinėa reikalą.

Paaškėjo, kad vienas lenkas 
tremtiiis, prisiskaitęs komunis­
tų prcpagandos ir prisiklausęs 
soviet! agentų viliojimų, nutarė 
iš Loniono grįžti į Lenkiją. Jis 
buvo pasodintas į sovietų kelei­
vinį laivą “Beloostrov” ir išvež­
tas į Pabaltijį.

Jūroje lenkas turėjo progos 
išsikalbėti su jūrininkais apie 
gyvenimą kitoje geležinės už­
dangos pusėje. Kelių pastabų už­
teko, kad jis pakeistų savo nuo­
monę apie kelionę į Lenkiją.

Atplaukus į Sockholmą, len­
kas jau taikėsi pabėgti, bet bu­
vo sunku. Jis pastebėjo, kad du 
sovietų jūrininkai visą laiką jį 
saugo.

Parinkęs saugesnį momentą, 
lenkas šoko iš laivo ir pradėjo 
bėgti. Du sovietų jūrininkai tuo­
jau metėsi paskui jį. Rusams 
pavyko pavyti lenką. Jie čiupo 
jį už švarko ir buvo besulaiką, 
bet lenkas išsivilko ir toliau bė- 
go.

Rusų rankose liko tiktai švar­
kas, bet ne lenkas. .Pasiekęs po­
licijos nuovadą, lenkas pareiš­
kė švedams; kad jis bijąs grįžti 
į komunistų valdomą Lenkiją.

JAV siūlosi ginti 
Japoniją

TOKIJO, Japonija. — Amba­
sadorius John Foster Dulles siū­
lo Japonijai taikos sutartį, bet 
tuo pačiu metu siūlosi ginti ja­
ponus.

Dulles pageidautų, kad Japo­
nija pasirašytų apsaugos sutar­
tį su JAV. ši sutartis turėtų 
leisti JAV laikinai laikyti karo 
jėgas Japonijoje. Jei kuri nors 
valstybė užpultų Japoniją, tai 
JAV tuojau mestųsi kovon ir 
padėtų ginti Japoniją.

j Vėliausios Žinios
k

—Vrkar vakare gen. Dwight 
D. Eisenhower pasakė kalbą per 
svarbesnes radijo stotis. Jis kal­
bėjo apie pavojų taikai, euro­
piečių norą gintis ir JAV pa­
galbą.

—Vakar vakare kinai puolė 
JAV pozicijas Anyang srityje. 
Priešas pasinaudojo nepapras­
tai tiršta migla ir pasiekė Jung­
tinių Tautų karių pozicijas. Bet 
netrukus pakilo vėjas ir išnešio­
jo miglą. Tada Amerikos artile­
rija gerokai apšaudė neturin­
čius kur pasislėpti kinus. Puerto 
Rico kariai pribaigė tuos, kurių 
nesunaikino kanuolių šūviai.

—Peipingo radijas vakar pa­
reiškė, kad Kinija tęs kovas Ko­
rėjoje. Komunistai smerkia JAV 
už Jungtinių Tautų rezoliuciją, 
smerkiančią komunistinę val­
džią.

—Virginija valstybėje vakar 
elektros kėdėn buvo pasodinti 
keturi nusikaltėliai, užpuolę ir 
nužudę moteris. Gyvybės neteko 
vienas baltaodis ir trys negrai.

—šeštadienį Nevados dyku­
moje sprogo dar viena atomo 
bomba. Liudininkai tvirtina, kad 
vakar buvo pats stipriausias 
sprogimas. Jis girdėjosi 500 my­
lių atstumoje. Las Vegas srity­
je sudrebėjo visi namai.

—Prezidentas Trumanas, kal­
bėdamas su laikraštininkais, va­
kar pasmerkė streikuojančius 
iešmininkus. Jie sustabdė trauki­
nių judėjimą.

—JAV atstovas Jungtinėse 
Tautose vakar prašė išmesti iš 
dienotvarkės Sovietų Rusijos 
skundą prieš JAV dėl tariamo 
įsiveržimo į Formozą ir Man- 
džiūrijos bombardavimo.

Tikisi pažaboti ugni­
kalnio garus

NEW YORK, N. Y. — Islan- 
dijos inžinieriai tikisi pažabo­
ti, ugnikalnio garus pramonei 
reikalingai jėgai gaminti. Islan­
dija neturi miškų, kurą tenka 
gabentis iš užsienių, o tatai la­
bai sunkiai spaudžia visą kraš­
to ūkį.

Inžinieriai nutarė gręžti sky­
lę į ugnikalnį ir bandyti paža­
boti besiveržiančius garus. Dar­
bai pardėti praeitą vasarą. Pra- 
gręžus 700' pėdų gylio skylę, pa­
sigirdo dundėjimas, tarytum 
prieš ugnikalnio prasiveržimą, 
o vėliau prasiveržė tokia smarki 
garų srovė, kad buvo iškeltas į 
padanges grąžtas.

Apskaičiuojama, kad veržiasi 
5,000 arklių jėgos srovė. Inži­
nieriai laukia ,kad pasibaigtų 
garuose esantieji vandens lašai, 
o tada jie bandys minėtus ga­
rus pritaikyti motorams, kurie 
gamins pramonei reikalingą jė­
ga-

Dulles pasiūlymas yra įspėji­
mas Rusijai, kad įsiveržimas į 
Japoniją reikš karą prieš JAV. 
Dulles tęsia pasitarimus su ja­
ponais.

Nori gauti britą avia­
cijos bazes

LONDONAS. — JAV prašo 
britus leisti naudoti Artimuose 
Rytuose esančias britų aviaci­
jos bazes. Libijoje ,Egipte, Jor­
danijoje, Irake ir kitur britai 
turi 14 aerodromų, tinkamų nai­
kintuvams ir bombaneišams.

Amerikiečiai nori gauti teisę 
minėtas bazes naudoti ilgesniam 
laikui.

Gerai informuoti asmenys sa­
ko ,kad premjeras Attlee, besi­
tardamas su prezidentai Truma- 
nu, pasižadėjo leisti Aemrikos 
lakūnams ' naudoti gerai įreng­
tas ir truputį apleistas bazes.

Bulgaras pabėgo už­
kaltame automobily

MARSEILLE, Prancūzija. — 
Prieš porą dienų Marseille uos­
tą pasiekė nelegalus keleivis. 
Paaiškėjo, kad jis buvo užkal­
tas automobilio dėžėje. Jis pasi­
vadino Dončo Christov, bet šian­
dien paaiškėjo, kad tikrasis jo 
vardas yra Nestor Palaviev. Jis 
pabėgęs nuo komunistinės bul­
garų valdžios.

Palaviev suklastojęs lenkų di­
plomato dokumentus ir siuntęs 
į Prancūziją automobilį. Kada 
viskas buvo sutvarkyta, jis pats 
įlindęs į sukaltą dėžę, o uosto 
darbininkai jį apkalę. Palaviev 
praleido automobilyje 40 dienų. 
Jis mito pasiimtais vitaminais.

Palaviev pareiškė prancūzų 
policijai, kad komunistai suėmę 
visą jo šeimą ir išvežę į Sibiro 
prievartos stovyklas. Jam pa­
čiam taip pat gresęs didelis pa­
vojus. Tremtinis pasakoja apie 
baisų terorą, siaučiantį komu­
nistų pavergtoje Bulgarijoje.

—Britų užsienio reikalų mi- 
nisteris Ernest Bevin taisosi.

WASHINGTON, D. C., vas. 2 
d. — Prezidentas Trumanas 
šiandien pasiuntė kongresui įs­
tatymo- projektą, kuris leidžia 
vyriausybei išrinkti 10 bilijonų 
dolerių valstybės mokesčių. 
Prezidentas nori, kad krašto ap­
sauga ir ginklų gamyba būtų 
apmokaina surinktais mokes­
čiais. Valstybė ir šiaip turi di­
delių skolų, prezidentas nenori 
daugiau jų užtraukti.

Prezidentas pataria išrinkti 
keturis bilijonus iš mokesčius 
mokančių gyventojų. Gerai in­
formuoti asmenys tvirtina, kad 
teks padidinti kiekvieno žmo­
gaus mokesčius bent 4%. Jei 
pasiūlymas bus priimtas, tai jis 
palies kiekvieną JAV gyvenantį 
žmogų. Turės mokėti ir tie, ku­
rie iki šio meto jmokesčių ne­
mokėjo.

Prezidentas siūlo tris bilijo­
nus išrinkti iš korporacijų. Da­
bar korporacijos atiduoda vals­
tybei 47 % pelno. Specialistai ap­
skaičiuoja, kad teks šiuos nuo­
šimčius pakelti iki 55. Kitus tris 
bilijonus teks išrinkti nuo liuk­
susinių prekių. Siūlo pakelti 
kainas degtinei ir įvairiems li­
keriams, cigaretėms, gazolinui 
ir kitiems gaminiams. (

Dabartiniame mokesčių įsta­
tyme yra visa eilė plyšių. Prezi­

AMERIKIEČIAI SUNAIKINO DU 
KINŲ KOMUNISTŲ PULKUS

Apsupti Jungtinių Tautui kariai prasimušė, 
lieka tiktai 7 mylios iki Seoul

—JAV atstovas Ernest A. 
Gross pareiškė, kad šiaurės Ko­
rėjos ir Kinijos karo jėgos turi 
pasitraukti iš Pietų Korėjos. 
Kol jos nepasitrauks, negali bū­
ti jokios kalbos apie bet kokius 
pasitarimus su Mao Tse-tung 
atstovais. JAV reikalauja imtis 
sankcijų prieš Kinijos komunis­
tus.

—John L. Lewis įsakė kiek­
vienam angliakasiui įmokėti po 
20 dolerių į unijos iždą. Unijos 

I centrui esą reikalingi 9 milijo- 
1 nai dolerių. ,

TOKIJO, Japonija, vas. 2 d. 
— Prasiveržus gana gausiam 
JAV tankų daliniui į Chipyong 
sritį, kovos lauke krito 3,600 
kinų karių.

Amerikos artilerijos ir tan­
kų ugnis buvo tokia stipri, kad 
vietoje buvo sunaikinti du kinų 
kariuomenės pulkai.

Priešas bandė ginti savo po­
zicijas, bet kova buvo nelygi. 
Tankų ugnis buvo tokia smarki, 
kad netrukus visos kinų laiko­
mos pozicijos buvo laisvos.

PRASIMUŠĖ PRANCŪZAI 
IR AMERIKIEČIAI

Kaip žinome, vakar kinams 
pavyko apsupti ištisą Jungtinių 
Tautų pulką, susidedantį iš 
prancūzų ir amerikiečių.

Ištisą dieną jiej bandė prasi­
mušti, bet nepajėgė. Vienu me­
tu buvo susidaręs pavojus vi­
siškam šio pulko išnaikinimui. 
Tiktai lėktuvais lįr helikopte­
riais buvo nuvežti ginklai į pa­
vojaus vietą.

Kariai sugebėjo sustabdyti 
priešą visą naktį, o šiandien juos 
išlaisvino tankai. Kiti kinų ka­
riuomenės daliniai, buvę Chi­
pyong srityje, traukiasi į šiau­
rę.

IŠLAISVINTOJAI ARTĖJA 
PRIE SEOUL

Jungtinių Tautų kariai artė­
ja prie buvusios Korėjos sosti­
nės. Priešakiniams daliniams 
lieka tiktai 7 mylios iki Seoul.

Amerikos kanuolės jau gali 
apšaudyti Seoul priemiesčius ir 
svarbesnius karo centrus. To­
liausiai prasimušė turkų dali­

dentas siūlo imtis priemonių 
plyšiams užkirsti ir mokesčiams 
išrinkti. Aliejaus ir anglių pra­
monė turės mokėti didesnius 
mokesčius. Prezidentas šiais 
metais mokesčiais nori išrinkti 
16,500,000,000 dolerių. Kokiu 
būdu ir kaip likusius išrinkti — 
praneš vėliau.

Šiandien gen. Dwight D. Ei­
senhower liudijo senato ir atsto­
vų rūmų karo komitetams. Jis 
papildė vakar sakytą kalbą.

Atlanto Sąjungos karo vadas 
pareiškė, kad Europon vertėtų 
pasiųsti dar bent 6 JAV divizi­
jas. Dabar ten yra dvi JAV di­
vizijos. Pasiuntus dar 6, ten bū­
tų 2 JAV divizijos, šie kariai 
sudarys tiktai dalį Atlanto Są­
jungos kariuomenės, bet jie ten 
yra būtinai reikalingi.

Gen. Eisenhower mano, kad 
šiuos karius tektų siųsti Euro- 
jym. Juo greičiau jie bus pasiųs­
ti, tuo bus geriau. Amerikos ka­
riai pataisys europiečių nuotai­
kas ir paragins juos stiprinti sa­
vo apsaugas. Jie aiškiai matys, 
kad JAV yra pasiryžusios pasto­
ti kelią agresoriui.

Gen. Eisenhower pareiškė, 
kad galima sudaryti užsieniečių 
diviziją, jie gali būti geri ka­
riai, bet vienais užsieniečiais 
užpuoliko nesustabdysi.

nys, žygiuojąs pirmyn Anyang 
ruože.

Seoul fronte kinai atkakliai 
gina visas kalvas, bet Jungtinių 
Tautų jėgos sturųiąsi pirmyn vi­
same ruože.

ARTILERIJA SUKRĖTĖ 
KINŲ DISCIPLINĄ

Amerikos karo vadai stebėjo­
si kinų kariuomenės disciplina. 
Jie nekreipdavo dėmesio į arti­
lerijos ugnį, o dažnai jų nepa­
veikdavo ir švilpiančios kulko­
svaidžių kulkos. Jie slapstyda- 
vosi nuo lėtktuvų, bet nesitrauk­
davo iš smarkiai apšaudomų ap­
kasų.

Bet šiandien ta disciplina jau 
palaužta. Pradėjus artilerijai ap­
šaudyti kinų dalinius, kareiviai 
laužo gretas, meta giilklus ir 
bėga.

Šis reiškinys pastebėtas ke­
liuose frontuose. ’ Abejojama, 
kad kinų karo vadovybė suge­
bės atstatyti buvusią discipliną.

Tito panaikino kon­
trolės komisiją

BELGRADAS, Jugoslavija.— 
šiandien Tito pasirašė įsakymą, 
kuris panaikina vadinamą vals­
tybės kontrolės komisiją.

ši komisija turėjo nepapras­
tą galią visoje valstybėje. Ofi­
cialiai ji buvo sudaryta penk­
mečio planui prižiūrėti, bet tik­
rumoje ji kišdavosi į visus kraš­
to ūkio reikalus.

Šias* kontrolės komisijos įga­
liotiniai būdavo kiekvienoje fe- 
deralinėje valstybėje. Jie pa­
skelbė daugybę svarbių įsaky­
mų.



SCHIUGOS LIETUVIU DRAUGIJOS VAKARAS
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K. Steponavičiaus vadovaujamas Chicagos Lietuvių 
Pirmyn choras, talkininkaujant žymiems dainininkams, 
atliks programą, pastatydamas scenoje gražią operetę 
“LINKSMOJI NAŠLĖ”.

$

Operetės pastatyme dalyvauja: Algerd Brazis, Ona 
Skevers’Stephens, Antanas Peškys, Valentinas Lioren- 
tas, Albertas Snarskis, Jonas Dambros, Petronėlė Miller, 
Vanda Žabelio, choras ir 1.1. '

Durys atsidaro 2:00 valandą po pietą
Pradžia 3:30 valandą po pietą. - - - Vėliau šokiai.

ĮĖJIMAS: $1.50 — NARIAMS, TURINTIEMS
KUPONUS 75 CENTAI — I ŠOKIUS 75 CENTAI, c.Iš PIETŲ AMERIKOS i Kai jau Algų Tarybos buvo~ i i (Įvestos ir normavo darbininkųDARBO ĮSTATYMAI URUGVAJUJE ir tarnautojų atlyginimus už v ________________  darbą, tai pramonės ir prekybos

Rašo: J. LAZDAUSKAS-TOLIUšIS, Naujienų bendradarbis Urugvajuje. įmonių savininkai, sukolektavc
1. Astuonios ValandosAštuoniu valandų darbo die- c. cnos iškovojimas Urugvajuje bu­vo tiek pat nelengvas, kaip ir kituose kraštuose. Tai buvo vie­nas pirmųjų Urugvajaus Socia­listų Partijos susirūpinimų, kai ji pravedė vieną savo atstovą Į parlamentą. Toje epochoje (1911 m.) Urugvajuje dar ne­buvo nė vieno darbo įstatymo. Buvo tebekalbama įtik apie vie­niu tėlį Įstatymą, kuris apribotų darbo laiką, kurio vis griežčiau reikalavo darbininkija, spausda­ma savo vyriausybę mitingais ir streikais.Kaip jau gerb. skaitytojui yra žinoma,, tai toji kova už 8 vai. darbo dįęjią prasidėjo 1888 me­tais, kai viename Socialistų Kon­grese Paryžiuje buvo pakeltas kovos obalsis už 8 vai. darbo dieną ir buvo kreiptasi i viso pasaulio darbininkus raginant juos vesti neatlaidžią kovą už normuotą darbo di'eną, panau­dojant tam kiekvieną PIRMĄJĄ GEGUŽĖS, kaipo protesto dieną (ne šventę!).Urugvajuje 8 vai. darbo diena buvo iškovota, nors labiausiai tam priešinosi pačios reakcin- giausios pramonės ir prekybos jėgos, motyvuodamos, kad’Ąve- dus 8 vai. darbo dieną, Urugva­jaus pramonė ir prekyba turė­sianti bankrutuoti. Bet 8 vai. darbo dienos projektas, vertęs įstatymu 1916 metais, parodė tai, jog pramonės ir prekybos interesų gynėjų Įrodinėjimai ne­turėjo pagrindo. Prekyba ir pra­monė ne tik nebankrutavo, bet dargi keliolika kartų pasidarė turtingesnėmis.
2. Algų TarybosPo 8 vai. darbo dienos iškovo­jimo tas pats Socialistų Parti­jos atstovas parlamente, teisių daktaras Emilio Frugoni, tuo­jau Įnešė parlamentan -antrą darbo Įstatymo projektą. Tai buvo “vitalinės algos” arba mi­nimaliojo atlyginimo nustaty­mas Įstatymo keliu. Įstatymo projekto sąvoka buvo ši: kad darbo žmogus negali sutikti su tokiu atlyginimu, kuris duoda­mas vos badu nenumirti, bet jis turi gauti už savo darbą tiek, kad galėtų gyventi kaip žmogus (gerai gyventi), o ne kaip bes­tija. Tik žmoniškai uždirbdamas darbininkas gali patenkinti savo fizinius, moralinius ir dvasinius asmenybės reikalavimus. Geriau uždirbantis darbininkas pats kultūrėja, jo šeima ir tuo visa tauta. Utėlių tautas niekas ne- 1 a i ko kult ū r i rago m i s.Šis Įstatymo projektas sutiko dar didesnį pasipriešinimą iš kapitalistinės klasės, nors ji save skaitė (ir tebeskaito) pačia pa­triotiškiausia, atseit, labiausiai mylinčia savo kraštą. Jinai Įro­dinėjo, jog “darbininkams nie­kad neužteks: kai jie gauna ma­žąjį rankos pirštelį, tuojau rei­kalauja bevardžio piršto, pas­kui didžiojo, smiliaus, nykščio ir ilgainiui visos rankos”.Tik 1930 melais (beveik po 20 metų) vėl iškilo parlamente karšti debatai dėl minimalio at­lyginimo įstatymo projekto pa­vertimo įstatymu, kuriame buvo ‘numatytas mėnesinis atlygini­mas 70 pesų. Tais laikais tai buvo visai .pakenčiamas atlygi­nimas, ir todėl parlamente su­

kėlė tikrą audrą. (Projekte buvo įtrauktos ir algų kontroliavimo Tarybos, sudaromos paritetiniu budu: vienodas atstovų skaičius nuo darbininkų, vienodas nuo darbdavių ir vienodas nuo vy­riausybės. Projektas liko* senato stalčiuose palaidotas.Bet organizuotoji darbininki­ja neatleido, kovodama ir toliau už to projekto pavertimą Įsta­tymu, panaudojant tam visas kovą lengvinančias progas. 1940 metais vėl tasai pats projektas buvo pakeltas parlamente, ir vėl karšti debatai. Tuo metu jau vyko antrasis pasaulinis karas, ir darbininkijos kovingumas buvo- nepaprastai didelis. Grę- siant visuotinam streikui, parla­mentas priėmė, tą projektą, o kiek vėliau ir senatas. Priimtas buvo 1940 metaią, o įteiktas 1912 metais. Abu šie įstatymai Urugvajaus darbininkijoje vadi­nami “socialistų įstatymais”, nors komunistai ir buržuazinė spauda tai slepia, o kartais net ir pasisavinti stengiasi.Yra ir daugiau darbo įstaty­mų, pravestų socialistų iniciaty­va ir pastangomis. Tai senatvės pensijų įstatymas, sveikatos draudimo įstatymas, ir daugybė kilų. Stambiausias iš jų visų, tai 
liaudies sveikatos įstatymas: visi krašto darbininkai, tarnautojai ir jų šeimos veltui turi ligoninę, gydytoją ir vaistus. Visas tas išlaidas apmoka valstybės iždas. Darbo ir socialinių įstatymų at­žvilgiu, Urugvajus yra pralen­kęs ne lik JAV, bet ir daugelį Europos valstybių. Argentina tik paskutiniaisiais metais pra­dėjo sparčiai vytis Urugvajų, kuriame ir švietimas 'taip pat veltui. Galima baigti universi­tetą be cento kišenėje, tik turėk maistą ir drabužius. Tūkstančiai darbininkų vaikų baigia aukš­tuosius mokslus, ir intelektualų penteklis yra nepaprastai dide­lis. Komunizmas Urugvajuje ne­turi pasisekimo. Toli gražu kol vargše Rusija pasivys Urugva­jų, nors tai kapitalistinė valsty­bė. čia laisvės, duonos, pagar­bos žmogui ir jo teisėms bei ki­tokių garantijų daug daugiau negu despotizmo sukaustytoje Rusijoje, kurioje žmogus yra daugiau kurmis negu žmogus.Ateivių darbininkų teisės yra vienodos su čiagimiais. Rasinių privilegijų visai nėra. Urugva­jus kai kieno skaitomas “švel­naus socializmo valstybe”. Baž­nyčia atskirta nuo valstybės. Kunigija negali kištis i politi­nius ir valstybinius reikalus. Draudžia įstatymai. Kol bažny­čia nebuvo išjungta iš valsty­bės, kol kunigija galėjo statyti savo kandidatūras į parlamentą, senata ir i kitas valstybines vie­tas, tai perversmams nebuvo galo. Kunigai naudodavo išpa­žinties klausimą kaipo priemo­nę politiniai propagandai. Uru­gvajus, kaip ir Meksika, yra daug kentėjęs nuo perversmų ir civilinių karų. Bet šiandien yra skaitomos pačiu ramiausiu kraš­tu: rinkimų metu čia niekas nieko incspžeidžia, nė užmuši­nėja. Neapykantos prieš bažny­čią čia nėra jau. Visi žino, kad jos vieta tik religiniuose klausi­muose.
3. Vyriausias Teisių Tribunolas 
palaikė darbininkus 

milijonines pinigų sumas, išėjo i atvirą kovą prieš Algų Tary­bas. Pradėjo vesti propagandą, kad Algų Tarybų įstatymas esąs nekonstilucinis ir labai apsunki­nąs ekonominį krašto progresą, lyg tas progresas tereikštų tik individualinį pralobimą, o ne bendrą visuomenės gerbūvį. Bu­vo nueita taip toli, kad darbda­viai, pasisamdė pačius geriau­sius advokatus, pradėjo atsisa­kinėti pildyti Algų Tarybų parė­dymus, Įsakančius pakelti algas. Tuomet Įsikišo Vyriausias Tei­sių Tribunolas. Savo sprendime jis pripažino, kad Algų Tarybų įsteigimas yra Institucinis ir jų patvarkymai, liečiantieji algų normavimą bei tarpininkavimą tarp DARBO ir KAPITALO yra privalomi pildyti kaip ir visi valstybės Įstatymai.Vyriausias Teisių Tribunolas palaikė teisingumą, kuris buvo dirbančiųjų pusėje. Surinktos stambios pinigų sumos kovai prieš Algų Tarybas nepasiekė savo tikslo. Darbdavių Įrodinė­jimai, kad dėl gyvenimo pabran­gimo kaltos yra Algų Tarybos ir jų padiktuojami algų pakėli­mai, organizuotosios darbinin­kijos buvo atremti šiais klausi­mais: jei imtumėiŲ ir panaikin- tumėm Algų Tarybas, tai kas mums garantuotų gyvenimo at­pigimą? Brazilijoje, Argentino­je, Kolumbijoje ir kituose Pietų ir Centro Amerikos kraštuose visai nėra Algų Tarybų, bet ko­dėl ten pragyvenimas dar bran­gesnis negu Urugvajuje? Kodėl tų kraštų darbininkija žiūri Į Urugvajų kaipo į pačią pažan­giausią valstybe, kuri savo dar­bo ir socialiniais įstatymais loti yra pralenkusi jų gyvenamas tėvynes? Kodėl Urugvajuje da­bar mažiau streikų yra negu kada nors buvo ?Vyriausio Teisių Tribunolo sprendimas, taip puikiai apgy­nęs teisingumą ir liaudies inte­resus nuo turtingosios klasės puolimų, buvo paskelbtas pabai­goj 1950 melų. Urugvajaus dar­bininkiškoji spauda,' išskyrus komunistinę, dabar rašo, kad pirmoji 20-tojo šimtmečio pusė yra davusi daug laimėjimų.Tikrai taip yraBevartydamas rytinį “Sun - Times” laikraštį, pastebėjau straipsnio antraštę “Rojuje šal­čiau, negu pragare”.Kai man netrukus reikės pa­sirinkti vieną ar kitą jų, galvo­jau, kur būtų geriau. Mat, Mi- chigano valst. yra vienas mies­telis, vadinamas Heli (praga­ras), o kitas Paradise (Rojus), kuris yra apie 300 mylių J šiau­rę nuo Heli. Pasirodė, kad Heli miestely buvo 5 laipsniai šalčio žemiau nulio, o Paradise — 19 laipsnių žemiau nulio.Dabar yra sunkus man pasi­rinkimas, tad nutariau pasitei­rauti kitų, kuriuos rasiu Chica­gos Lietuvių Draugijos parengi­me Sokolų svet., 2337 N. Kedzie Av., • sekmadienį, vasario 4 d. Noriu dar kartą pas'džiaugti operetės “Linksmosios našlės” vaidinimu. Esu tikras, kad ten rasiu gerų patarėjų. P. M, K.

“NAUJIENAS” skaito visų srovių 
žmonės: darbininkai, biznieriai, pro­
fesionalai, dvasininkai, mokslininkai 
ir valstybininkai.

SKaitytojų BalsaiKAN. F. KAPOČIŲ PASITINKANTŠ. m. sausio 23 d. šiuo pa­vadinimu Bostono “Darbiniu-Į kas” atspausdino ilgoką ir iš-Į samų straipsnį apie ką tik iš tremties Į Ameriką atvykusi kanauninką Feliksą Kapočių— buvusį Prisikėlimo Bažnyčios statytoją Kaune ir lietuvių ka­talikų Tautinį Delegatą Vokie­tijoje.Gerai žinome, kad paskuti­niuoju laiku Amerikon atvyko ne tik kan. F. Kapočius, bet prieš jį jau yra atvykę tūks­tančiai kitu tremtiniu ir dido­kas skaičius kunigų. Mūsų tau­tos sūnūs ir dukros, kuriuos šiuo atveju tebūnie leista pa­vadinti pasauliečiais, atvykę į šį kraštą iš tremties, skubiai sugebėjo įsijungti į įvairius darbus ir apskritai į visą Ame­rikos gyvenimą, šios rūšies tremtiniai daugumoje jaučiasi puikiai įsikūrę ir net gali kai kurie jau pasigirti, banke turė­dami pasidėję savo santaupų. Netaip jau sklandžiai Ameri­koje rieda mūsų iš tremties at­vykusių kunigėlių gyvenimas. Beveik jie visi, neišskiriant ir kan? F. Kapočių, atvyko Ame­rikon lyg nepageidaujami as­menys, beveik visi numetę sa­vo titulus, tarsi kunigystės bū­tų išsižadėję, atvyko daugumo­je pagal dirbtinas darbo sutar­tis (ne pagal savo pašaukimą).Būtų didelė klaida tvirtinti, kad iš tremties atvykusiu ku­nigu mūsų tautiečiai ir visa O t cPASIMAT YKIT SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ INSU 
LIACIJOS PROBLE­
MAS.—DABAR YRA 
LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

MES TURIME IŠ­
DIRBTĄ REPUTA­
CIJĄ PILNO PASI­
RINKIMO A-l RŪ­
ŠIES STAKO LEN­

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.CARR - MOODY LUMBER COMPANY3039 So. Halsted Street Tel. Victory 2-1272

STANLEY LITVVINAS, Męr. - LIETUVIAI SALESMONAI.Taupyk Saugiai ir su Geru UždarbiuTurtas $28,000,000. Atsargos fondas $2,600,000.Stipriausia Taupymo' Įstaiga Amerikoj.

Standard Federal Building.

Standard Federal Savings
4192 Archer Avenue, Brighton Park, Chicago 32, Illinois.

JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR. 
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.

Narys Federal Savings and Loan Ins. Corp.

katalikiškoji visuomenė Ame­rikoje nepageidauja. Atvirkš­čiai, mūsų -žmonės mielai nori su iš “krajaus” atvykusiu ku­nigėliu pasimatyti, pasikalbėti, o dažnas norėtų tokį kunigėlį ir nuolat savo parapijos baž­nyčioje prie altoriaus matyti. Negana to, juk daugumoje tie mūsų senieji Amerikos lietu­viai (kiti net nepraktikuojan­tys katalikai) ir sudarė tas ta­riamas darbo ir buto sutartis, pagal kurias tremtiniai — ku­nigai galėjo nusikratyti sum kios likimo naštos*. Tikrasis tremtinių — kunigų nepagei- davimo kaltininkas yra vietos kunigai su vyskupais ir kardi­nolais priešakyje. Jie visi turi savo išskaičiavimus ir vienin­gai prieš tremties kunigus pu­čia dūdą. Roma ir jos Baltasis Senelis — Popiežius su visa apaštališka Kolegija, matyt, nenori kišti pirštų tarp durų ir savo ganytojišku įsakymu Amerikos dvasiškijai nenori priminti arba tiesiog įsakyti, kad kunigų skelbiamoji artimo meilė būtų ne saldus žodis, bet darbu ir’gailestingumu parem­ta.Amerikos katalikiškieji dva­sios tėveliai naujai atvykusiuo­se kunigėliuose klaidingai įžiū­ri savo priešus ir konkurentus pastoracijos darbe, o svarbiau­sia žemiškųjų turtų pasidalini­mo klausime. Bet jei atvyku­sieji iš tremties kunigai ištik- 

rujų ir būtų vietiniams tėve­liams priešai, tai anot švent­raščio, ar nereikėtų ir tuo at­veju juos pamylėti ir jų pasi­gailėti?Amerikos kunigijai nėra ko per daug skersakiuoti į jų ne­laimės ištiktus konfratrus. Pa­talpų, duonos, karų, leikų pa­žuvauti ir dolerių visad pakaks seniesiems ir naujiesiems Vyn­uogyno darbininkams! Reikia lik geros valios, gailestingos širdies, ir tikėjimo, paremto gerais darbais.
Sapientibus Sat

STENOGRAPHER
Excellent opportunity for reliable 
ambitious girl. Permanent posi­
tion, good salary; pleasant work­
ing conditions. 40 hour, 5 day 
week. Paid vacations. Employee 
benefits.

For appointment phone:

MISS GARDNER 
H Ay market 1-2444. 

» ■--- I .1 II I <

ST. EULALIA’S 
CHURCH

Klebonas Martin E. Muzik, Pastor

Laiko pamaldas ir linki geros 
sėkmės visiems žmonėms.

Mišios Sekmadienį:
6:30—8:00—9:00—10—1.1—12:10

Mišios Trečiadieniais:
6:30 — 7:15 — 8:00

1815 S. 9th' Avė.
MAYWOOD, ILL.TURIME DIDELI PASIRINKIMĄ:

DEIMANTŲ 
LAIKRODŽIŲ 
BRANGMENŲ 
SIDABRINIŲ 

INDŲ 
SIENINIŲ

LAIKRODŽIŲ v 
RADIO IR 

TELEVIZIJOS 
APARATŲ 

rR KT. PREKIŲ
Laikrodžiai 
Pataisomi 
Specialisto

John A. Kass Duodama 1 metų 
Garantija 

Lengvais Išsimokėjimais! JOHN A. KASS
$102 ARCHER AVENUE

(prie Mozart Street) 
Tel. LAfayette 3-8617

Seniausia Lietuvių Jewelry 
Krautuvė Brighton Parke 

Įsteigta 1915 metaisL---------------------—>
PROGRESS

LIETUVIŲ BENDROVĖSKRAUTUVĖS
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE­
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA­
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT

RAČAI, KILIMAI, LOVOS IR 
VAIKŲ BALDAI.

Didžiausias Pasirinkimas
1 MAŽIAUSIOS KAINOS

Lengviausi Išmokėjimai.
Baldai Padaromi
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-422«

4183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO. ILL...................... '.u u J

Į P. VARKALA
INCOME TAKSUS

PILDO
VALSTIJOS REGISTRUOTAS 

AUDITORIUS

2401 West 63rd Street
Phone WALBROOK 5-7711

■inmi r.....................—n—wunii 11 m—X

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75 c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cago j e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, W i s., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, Department J, 
1847 W. 14th St., Cicero 50, Dl.ŽALIOJI METAžalioji Mėta (Var- ( "j liamėtė) yra ir buvo į<i^w vartojama per šimt- mečius kaipo nami- gU nė gyduolė, žalioji\ \ Mėta yra gera nuošlapumo susilakymo ir nuo karščiavimo šlapumo ka­nale. Gerai Žaliąją Mėtą gerti nuo nereikalingų vėmimų. Yra taipgi sakoma, kad ji gera nuo akmeninės ir vandeninės ligų, nuo vidurių išpūtimo ir nuo kenksmingų g a z ų viduriuose, nuo traukimų, sukimų ir visokių nesmagumų viduriuose. Pasida­ryk arbatos iš žalios Mėtos ir gerk kiek tik nori. Svaras šitos Mėtos kainuoja $2.00, o pusė svaro—$1.00. Prisiunčiam į na­mus.

ALEXANDER’S CO.
414 W. Broadway, 

South Boston 27, Mass.

-?—

[wff I
BARČUS
RADIO VALANDA

IŠ STOTIESį W.G.E.8, Ji
5000 watts—1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penk- 
Itadienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte. jį;į

Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki | 
8:00 valandos vakare

Lietuviškos Vakaruškos |
Tel. HEmlock 4-2T13 ||

7121 So. Rockwell Street, st
Chicago 29, Illinois

REMKTfE TUOS, KURIE

GARSINASI 
“NAUJIENOSE"

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — ŠEŠTADIENIS, VASARIO 3, 1951



t

ŽUDOMI ARAI J. JALINSKAS

1..
Žymusis mūši] dramos teatro 

veteranas Henrikas Kačinskas 
jau ir čia,. Amerikoje, spėjo 
pasižymėti. Tik kitokio žanro 
sceniniame mene: d e k 1 a m a- 
c i j o j e . Tų deklamacijų re­
pertuare artistas H. Kačinskas 
turi ir mūsų klasiko Vinco 
Krėves vienų kūrinėli: “Daina 
apie Arą”. Neatsitiktinai jis šį 
kūrinį bus pasirinkęs. Ten pa­
sakojama apie galingą arą, iš 
gimtosios kalnų aukštumos au­
dros nublokštą į lygumą, ku­
rioje tos pačios audros sužeis­
tu sparnu arą pasigavo gera­
širdis ūkininkas; jis maitino 
arą, lesino skaniausiais lesa­
lais ir vis didžiavosi, kad tar­
pe paprastųjų naminių paukš­
čių jis turi laisvųjų padangių 
gyventoją — arą. Bet. . . nors 
ir geriausiai prižiūrimas, ska­
niausiai lesinamas aras, ilgė­
damasis plačiųjų aukštumų ir 
dangų remiančių kalnų, mirš­
ta apie laisvę prigimtoje erd­
vėje* lekioti besvajodamas.

Tik įsiklausykime į šios dai­
nos apie arą prasmę ir prieš 
mūsų akis atsistos neginčija­
mai analogiška mūsų scenos 
artistų dabartinė padėtis. Ar 
ne raudonoji pavietrė išgujo 
juos iš gimtųjų namų? Ar ne 
begėdiškas raudonųjų prievar­
tavimas iki ašarų laužė mūsų 
scenos arų dvasinius sparnus? 
(Žiūr. Gasparo Veličkos straip­
sni “Paliaukim Lėkę” “Drau­
go” nr. 162). Ir, pagaliau, ar 
ne geraširdžiai šios šalies se­
nesnieji lietuviai “pasigavo” 
juos ir sudarė jiems sąlygas 
turėti pastogę ir pakankamai 
gerą maistą? Ir, ar nesidi- 
džiuojame mes, lygumų gyven­
tojai (dvasine prasme), turė­
dami tuos arus savo tarpe? Bet 
besididžiuodami jais, mes ne­
pastebime to narvo, į kurį jie 
yra uždaryti, neišgirstame jų 
dvasinių baladonių pare m t i 
juos jų pastangose tiek, kad 
jie visu platumu galėtų išskės­
ti savo meninius sparnus. Vie­
ton šios paramos nė neparaus- 
dami murkdome juos kasdie­
nybės balon. Kai pačių profe­
sionalų aktorių mūsų spaudo­
je buvo iškeltas reikalas steig­
ti Lietuvių Teatrą Amerikoj e, 
išgirdome šitokius, pasakyki­
me atvirai, begėdiškus pamok- 
slininkavimus: “Nesakau, kad 
visa bloga, kas sena (kokiu do­
kumentu ir kokiame įstatyme 
yra nustatyta dramos aktorių 
senatvė? J. J.), bet iš anksto 
galiu pasakyti, kad žmonių su­
rinkimas pagal buvusias etike­
tes — profesionalas — neiš­
spręs uždavinio, kuris vadina­
si A. L. Teatras. Pirma sąlyga 
šitokiam yra ne pinigai, mece­
natai ir visų aktorių surinki­
mas į vietą, bet idealizmas' 
(Pabraukta mano J.).

Šitaip rašė A. Baronas pra­
eitų metų “Draugo” nr. 168-45. 
Taip, idealizmas! Argi nieka­
da ir niekur mūsų senesnieji

aktoriai jo nėra parode? Kaip 
šiandien matau mano mielą 
mokytoją Henriką Kačinską be 
jokio atlyginimo dėstantį sce­
nos meno metmenis vaidybos 
studijoje Kaune 1933—36 me­
tais; kaip šiandien matau Juo­
zą Palubinską, Vilalį Žukaus­
ką, Vasiliauską, Brinką ir ki­
tus profesionalus, vos karo 
triukšmui nutylus, 1945 m. su­
sibūrusius į trupę ir lankan­
čiuosius tremtiniu stovyklas 
lentiniuose barakuose ar niū­
riose vokiečiu kariu kareivinė­
se; prisimena profesionalų te­
atro kryžiaus keliai Augsbur­
ge; matau tuos “beidealistus” 
“dirbančius su mėgėjais ir va­
dovaujančius tiems, kurie A. 
Barono tvirtinimu, “tremty py­
liavą scenos menui atpylė” 
(Žiūr. “Draugo” nr. 168—45). 
Nejaugi visa tai buvo daryta 
vien lik materialiniais išskai­
čiavimais? Nejaugi tada mūsų 
teatralai negalėjo tenkintis to­
mis gyvenimo sąlygomis, ku­
riomis tenkinosi dešimtys tūk­
stančių lietuvių tremtinių ir 
veltu velčiausiai leido nuobo­
dulio dienas? Taip, p. Barone, 
visi kili mes buvome, tu r būt. 
ir tebesame, idealistai, tiktai 
ne artistai profesionalai. Ko­
kia lengva širdimi mes svaido­
me akmeninius žodžius tiems, 
kurie, gal būt daugiausia pa­
sišventimo bei meilūs savo pro­
fesijai yra parodę už mus vi­
sus.

2.
Praeitų melų liepos mėnesio 

30 dieną buvo steigiamasis lie­
tuvių Teatro Amerikoje susi­
rinkimas, kuris padėjo pagrin­
dus dabar jau egzistuojančiam 
Chicagoje lietuvių teatro ko­
lektyvui. šis kolektyvas, kaip 
žinome, jau spėjo išeiti į vie­
šumą su A. Škėmos “Živilė”. 
Išvakarėse to veikalo premje­
ros tūlas Teatralas apie senes­
niuosius mūsų aktorius ne ne­
mirktelėjęs drožia: “Nepaslap- 
tis, kad daugelio mūsų teatra­
lų literatūrinis žinojimas nu­
trūksta ties Ibsenu, Vaičiūnu 
ar Čiurlioniene...” (Žiūr. “Nau­
jienų” nr. 277). Paskaičius to­
kias atestacijas, o jų dar dau­
giau yra minėtame Teatralo 
straipsnyje, galvoji: ir kaipgi 
tokie analfabetai galėjo būti 
mūsų valstybinio teatro artis­
tais? Asmens, kurie mokėsi 
vaidinti (ir vaidino!) ne tik 
Ibseno, Vaičiūno, Čiurlionie­
nės, bet ir anglo Šekspyro, 
amerikiečių Mark Twain© 
(Princas ir Elgeta), O’Neilio 
(Marko Milijonai), vokiečio 
Fr. šillerio ir kitų Vakarų kra­
štų autorių veikalus, staiga 
ėmė ir suakmenėjo, kaip1 toji 
Loto žmona, kultūrinio atspa­
rumo stabe. Ir A. Barono ir 
Teatralo išvedžiojimai yra ne 
kas kita, kaip neapgalvotas, o 
galimas dalykas, ir asmeninio 
pykčio, išsišokimas ir nepel­
nytas spiaudymas į veidą sė- 
nesniesiems mūsų dramos te-

Arthur Godfrey, išgarsėjęs radijo ir televizijos programų 
vedėjas, atvyko i Pen-acola laivyno aviacijos stotį, kur jis at­
liks karinę pirevolę kaipo komendantas.

’Vienas būdas, tai atidaryti sąskaitą Universal Savings 
and Loan Association, nes čia kiekvieno sąskaita yra ap­
drausta iki $10,000.00.

Jūs stebėsitės ir džiaugsitės matydami, kaip sąskaita grei­
tai auga, pridėdama gerą nuošimtį prie sistematiško taupymo.

Pas mus padėti indėliai prieš 10 d. mėnesio neša nuošimtį 
nuo 1-mos dienos.

UNIVERSAL SAVINGS
lig ion issocmioi

1739 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.
HAymarket 1-3317

Atdara kasdieną nuo 9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro. Ketvirtadieniais 
iki 8 vai. vak. Trečiadieniais ir šeštadieniais nuo 9 ryto iki 12 pietų

atro darbuotojams. Sunku net 
įsivaizduoti, kuris tų paliestųjų 
turės drąsos išeiti i scena? Ne C c c
tiek daug tų senesniųjų artis­
tų profesionalų mes turime čia 
Amerikoje: Henrikas Kačins­
kas, Stasys Pilka, A. Jakavi- 
čiūtė-Gustaitiene, Gasparas Ve­
lička, Juozas Palubinskas ir 
dar vienas kitas. Argi šitie vi-. 
si mūsų meno šventovės vaidi- i 
los yra tokie, kokiais juos no­
rėtų matyti A. Baronas irt Tea­
tralas? Jeigu ne visi, bet tik 
vienas ar pora tokių, tad ku- ■ 
riam galui buvo reikalinga ta 
purvina propaganda? Plunks­
nakotis ir plunksna vedžioja­
mi po popierą nepasipriešins 
rašančiojo rankai, rašomosios 
mašinėlės klavišai taip pat yra 
neprotaujantis elementas, bet 
tie, kurie tuos įrankius naudo­
ja, juk turi ir širdį, ir protą ir, 
neabejojame, atsakomybės jau­
smą. Nejaugi sėsdami rašyti 
jie visa tai numeta į kampą?

X
Taip “iški.mingai” buvo ap­

sidirbta su nūsų profesiona­
lais artistais. Nežiūrint to, Lie­
tuvių Teatras Amerikoje gimė 
(tik jokiu būdu ne be prof e-1 
sionalų pagalbos). Tas Teatras 
prisistatė lietuviškajai visuo­
menei Chicagoje su pirmgimiu, 
vadinamu “Živilė”. Neabejoja­
me, daug buvo dirbta, daug 
aukotasi ir, visai pagrįstai, šio 
to iš tos lietuviškosios visuo­
menes tikėtasi. Juk Lietuvių 
Teatras Amerikoje nėra kas­
dieninis įvykis. Ir kas įvyko?! 
Ne vienos rimtos ir kiek išsa­
mesnės buvusios premjeros re­
cenzijos. Tylos sąmokslas ir 
visuotinas boikotas? Argi gali- 
ma recenzijomis vadinti Sp. 
“Živilės Premjera” “Naujienų” 
nr. 292. Tai bailus glostymas, 
nors aiškiai matomas/ auto­
riaus nusivylimas spektakliu; 
šiek tiek plačiau pasisakė V. 
Š. ir ’Ben. Babrauskas “Drau­
go” nr. nr. 289 ir 290. Bet ir 
vėl kuriozas: apie patį spekta­
klį, beveik nieko. V. Š. išsijuo­
sęs išpliekia kailį veikalo au­
toriui neva už nihilizmą, o 
Ben. Babrauskas vietomis pa­
kartodamas V. š. mintis, užsi­
puola režisierių Blekaitį už ... 
režisieriaus R. Juknevičiaus 
plagijavimą: “Nekorektiška
būtų Blekaitį statyti Juknevi­
čiaus, o jo kolektyvą Kačinsko 
šešėlyje, bet žmogus, deja, per- 
silpnas savo atminčiai likvi­
duoti”.

Tai tau, kaiminka, pyragai! 
Tik viena aišku:/veikalo auto­
rius nihilistas, o režisierius 
plagijatorius. “Pašol, von”, pa­
sakytų komunistinis ,.politru- 
kas, ir reikalas baigtas. Taip 
išėjo ir su “Živilės” premjera. 
Šitaip mes sutinkame pirmuo­
sius pirmojo Lietuvių Teatro 
žingsnius Amerikoje. Tik keis­
ta, kad reperteriai ano veika­
lo nihilizmo nepastebėjo anks­
čiau. Tas veikalas ' buvo at­
spausdintas krikščioniškos-ka- 
talikiškos krypties žurnale 
“Aidai” 1948 metais. Tame pat 
žurnale gausiai bendradarbia­
vo ir tas asmuo, kuris tik pra-

eitais metais (1950 m.) paskel­
bė Amerikos spaudoje apie 
“Živilės” nihilizmą. Teatro va- 
dovas-režisierius nepataikė pa­
imti “Aidų” tų numerių, ku­
riuose yra atspausdintas vei­
kalas “Barbora Radvilaitė”. 
Tikriausiai nebūtų reikėję au­
toriui aiškinti, kaip dabar bu- 

! vo priverstas padaryti A. Škė­
ma “Draugo” nr. 301. Nebūtų 
taip pat režisieriui Šlekaičiui 
reikėję maldauti teatro žiūro- 

i vus ir teisėjus sulaužyti boi-

nr. 10 ir 11 1951 m.). Manote, 
kad tie maldavimai susilauks 
atgarsio? Nesinori tikėti. Va­
dinas, teatro reikalas sutvar­
kytas: senesnieji aktoriai pro­
fesionalai sumaišyti su pur­
vais, o jaunutis lietuviško tea­
tro kolektyvas smaugiamas 
boikotine tyla. Taigi, miegoki­
me ir toliau, mieli lietuviai. 
Mums Teatras Amerikoje ne­
reikalingas. Ir kam jis, juk yra 
pakankamai kino teatrų, ku­
riuose pakankamai galime pri­
sižiūrėti ne tik nihilistinių, bet 
ir pornografiškų “šedevrų”. 
Kadaise Amerikos lietuviai 
svarstė įsteigti lietuvišką tea­
trą. Tai buvo, rodos, 1925 me­
tais. Tada buvusi, esą, galimy­
bė sutelkti pakankamą sumą 
lėšų tam teatrui išlaikyti, bet, 
deja, nebuvo aktorių, dabar ši 
kliūtis pašalinta: turime pa­
kankamą skaičių ir profesio­
nalų ir mėgėjų teatralų, bet 
nebėra žmonių, kuriems tikrai 
rūpėtų lietuviško Teatro išlai-

Reikia visiems 
organizuotis ' .

Konsulas Dr. Daužvardis 
Tremtinių Bendruomenės suva­
žiavime Chicagoje pasakė kalbą, 
kurioje, padėkojo už jam įteiktą 
dovaną, ir palinkėjo suvažiavi­
mo dalyviams sėkmės svarstyti 
lietuviškus reikalus, tautiniams 
darbams gaires nustatyti ir į 
jų vykdymą bendruomenę 
įtraukti. Jis pabrėžė, kad tie, 
kurie bus stipriau susiorgani­
zavę ir pasiruošę — laimės, o 
tie, kurie bus neorganizuoti ir 
nepasiruošę — nugrims i sveti­
mųjų jūrą.

Toliau jis kalbėjo:
Lietuviai supranta organiza­

cijos ir pasiruošimo reikšmę — 
organizuojasi visuose frontuose 
Amerikos Lietuvių Taryba yra 
sufedaravusi visas Amerikos 
lietuvių centrines organizacijas, 
federuoja ir lokalines draugijas 
ir verbuoja pavienius lietuvius 
didžiajam lietuvių tautos tiks­
lui — Lietuvos laisvės atgavi­
mui. Lietuvoje organizuotai vei­
kia partizanai. Lietuviaį trem­
tiniai buriasi į Lietuvos pilie-

kymo reikalas. Nenoromis pri­
simena pasaka apie čigoną: jis 
vieną naktį sapnavo labai ska­
nią košę, bet, o varge, neturėjo 
šaukšto, užtat kitą vakarą, ei­
damas gulti, pasiėmė šaukštą; 
deja, šį kartą košės nebesu- 
sapnavo.

čių bendruomenę —- į Lietuvos 
laisvinimo legioną.

Lietuvai esant nelaisvėje, lais­
vųjų Lietuvos piliečių pareiga 
yra: neiškrikti, tvirtai susiorga­
nizuoti, sąmoningai dirbti ir ko­
voti dėl Lietuvos išlaisvinimo 
ir demokratinės valstybės at­
kūrimo. Jis pažymėjo, jog rei­
kia nenustoti pilietybės: atlikti 
įstatymais numatytas pareigas 
— nenutraukti teisinio ryšio su 
Lietuva. Toliau, neprisidėti prie 
tautos genocido: nenubyrėti nuo 
lietuvių bendruomenės ir tauti­
nių reikalų — remti ir stiprinti 
juos visais galimais būdais. Ir, 
pagaliau, branginti prieglaudą 
davusį kraštą ir senųjų lietuvių 
suteiktą pagalbą: branginti visą 
jų gerumą ir prašyti iš jų pa­
galbos surakintajai Lietuvai ir 
kankinamai bei naikinamai lie­
tuvi)] tautai — būti tautos am­
basadoriais.

Kovokime visi prieš imperia­
listinius agresorius — už pa­
saulio ir Lietuvos laisvę, o lai­
mėsime!, — baigė Dr. P. Dauž- 
vardis.

VAIKŲ PARALIŽO VAJUS

Cook aps. vaikų paraližo fon­
das šiais metais numato surink­
ti $800,000. Skyriaus pirminin­
kas Davidson kreipiasi į visus 
apskrities gyventojus, raginda­
mas grąžinti su aukomis jiems 
išsiuntinėtas korteles.

‘ ‘NAUJIENOS ”—Lietuvių Visuome - 
nes Kultūros Tvirtovė.

STEPHENS
AQUORS
4134 ARCHER AVENUE

Telefonas LAfayette 3-1933 
K. STEPONAVIČIUS — Savininkas

NEPAPRASTI PIRKINIAI
190 laipsniu grynas javų

SPIRITAS
Paprastai parduodama už $5.80
DABAR ...................... $4-89

UMPORTUOTAS ITALIŠKAS

CINZANO
Paprasta kaina $2.50

DABAR tik ..........  $g.00

Blackberry Brandy 
(JUODŲJŲ AVIEČIŲ) 

5TH .................  $2>69

KRUPNIKAS
Tikras lietuviškas skonis

Vertės $4.10
DABAR .................... $3-69

Importuotas Prancūziškas

Bordeaux Vynas
ROUGE BLANC

5TH ...........  $1.2

Iškirpkit ir atneškit šį skelbimą 
dėl viršminėtų nuolaidų.

O TD pi fi FlAlVf’ITTl? Henriko Radausko eilėraščių rinkinys, tik ką iš- 
kJ 1 ii o 1j ji U A 11 11 L J L leistas Chicagoje, 112 psi., V. Kasiulio iliustracijos, 
yra sukrautas TREMTINIŲ NAMUOSE, 2244 W. 23rd Place, Chicago 8, Ill. Užsakyti gali­
ma: čikagiečiams — asmeniškai arba telefonu Virginia 7-8711; kitur gyvenantiems—laišku, 
prisiimtus du dolerius grynais arba čekiu. Knyga bus tuojau išsiųsta paštu. Kanadoje gyve­
nantiems 10% brangiau; Australijoje—vienas svaras penki šilingai. Į kitus kraštus siunčia­
ma tik tuo atveju, jei užsako knygą ir apmoka gyvenantis Amerikoje, Kanadoje ar Austra­
lijoje. Jei iš Kanados beit Australijos siunčiama ne grynais pinigais, bet čekis arba pašto 
perlaida, tai tas turi būti adresuota sekančiai: A. KAIRYS, 2244 W. 23rd Pl., Chicago 8, Ill. 
Knyga skolon nesiunčiama. Knygos kaina $2.00.

PASTABA: Kadangi tiražas yra nedidelis, tai platintojams knyga nebus siunčiama.
<• Visi maloniai prašomi šį luksus išleistą rinkinį užsisakyti tik iš čia.

TAUPYKIT DĖL ATEITIES
Pasidėkite savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association.

KUR—kiekvieno taupomi indėliai yra apdrausti iki 
$10,000 by an agency of the U. S. Government 

KUR—visada buvo ir yra išmokama aukštas divi­
dendas visiems mūsų taupytojams.

KUR—pinigai kiekvienam taupytojai buvo ir yra 
išmokama ant pareikalavimo.

KUR—patarnavimas visuose finansiniuose reika­
luose yra teisingas ir mandagus.

TURTAS VIRŠ 5 MILIJONŲ DOLERIŲ.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVE. JOHN PAKEL, President Telefonas: GRovehill 6-7575

BARGENAI
1947
1940 uick Super - $260
MILDA BUICK SALES

Dan Kuraitis, Jonas Rodinas, Vincas Parėdnis ir Antanas Bačkys

907 West 35th Street LAfayette 3-2022

Vieną Syki Metuose 
Tepasitaiko Tokis 

Sausio Mėnesį 
Metinis Baldą 

IŠPARDAVIMAS
SUTAUPĄ 20% IKI 40% 

PROCENTŲ

Visi] žymiausių Amerikos iš- 
dirbysčių šimtai nesuminėtų da­
lykų turi būti išparduota pigiau, 
nes reikia vietos prekėms, už­
pirktoms American Furniture 
Mart. Kainos sumažintos ant 
nekuriu prekių per pusę Sutei­
kiamas specialus kreditas pirkė­
jams.

Šaldytuvai, Skalbiamos Maši­
nos, Siuvamos Mašinos, Hid-En 
Studio Couch su springsais pil­
nos micros dlvieih gulėti, Cock­
tail table, End table, Stalui 
lempa. Viskas už .......  $C|||75

3 kambarių visi rakandai—2 
šmotų parlor setas, klejonkė, 2 
lempos, 5 šmotų valgomas sta­
las ir kėdės, lova, springsai, ma­
tracas, komodė, dreseris ir kar- 
petas. 2 paveikslai.

Viskas už ............ '^24S^^
Hollywood lovos autfitas $48.50 
$39 springsinis matracas $24.95 
$49 springsinis matracas $34.95 
$99 Studio Couch už .... $67.50

Minkšta kėdė, galima pada­
ryti lovą..........................$29^®

$179.00 2 šmotų Kroehler 
setas už --------------- $ 12930

$159.00 moderniška 3 šmotų 
Sectional Sofa .........  $QC|50

$139.00 moderniškas miegamo 
kambario setas, 3 šmotų, drese­
ris, lova ir chest, už.... $||||50

$190.00 Geltono šviesaus me­
džio miegamo kambario setas — 
dreseris, lova, chest $ 11950

$60.00 Cedar medžio chest 
už ................................  $3050

Didelės micros blekinis chest 
dėl drapanų, vertės $35.00 
po .................. ......... $ 000

$99.00 vertės minkštas 
krėslas, už .................... $5050

9x12 vilnoniai karpetai gražių 
spalvų, po ....................  $5Q5O

9x12 klejonkes įvairių
spalvų ............................ $C95

Jardiniai karpetai, vertės $8 
jardas, po ......................... $495

Bate gasiniai pečiai apart­
ment size .................... $39^®

Oil Burners 4 kambarių, 
už..................... $6450

Angliniai apšildymui pečiai, 
4*kamb. vertės $69 po $4450

Television setai su dideliu pa­
veikslu 14 colių, 1951 metų po 
$219.00 ir aukščiau.

Elektriniai šaldytuvai, 1951 
metų, po $169.50 ir aukščiau.

Hoover dulkių valytuvas, spe­
cialiai garantuotas
Hooverio .................... ,i $gt ‘j 95

Krautuvė atidara Pirmadienio ir 
Ketvirtadienio vakarais iki 9:30 

valandos vakaro.

Budriko žymus Radio progra­
mas iš Radio Stoties W C F L 
1000 kil. leidžiamas kas nedėlios 
vakare 5:30.

Jos.F.Budrik
INCORPORATED

3241 So. Halsted Street
3409 So. Halsted Street

Tel. CAlumet 5-7237
xunxzniinimminin
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1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Phone CAnal 6-3500
Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 

Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.
Subscription Rates:

$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy

Užsakymo kaina:
Chicago j e—paštu:

Metams .................................. $10.00
Pusei metų........................... . $5.50
Trims mėnesiams .................  $3.00
Vienam mėnesiui ................ $1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija ........................... 5c.
Savaitei .................................. 30c.
Mėnesiui ..................................$1.25

Sapnas
, Tuo laiku, kada Jungtinių Tautų visuotinis susirin­

kimas, Lake Success’e, balsavo rezoliuciją, pasmerkian- 
* čią Kinijos komunistus, kaip agresorius, britų premjeras 

Attlee kalbėjo parlamente:
“Jungtinės Tautos nurodė kelią ir parodė norą 

taikos. Kinija .gali daug laimėti, kooperuodama, ir 
gali daug nustoti, atsisakydama nuo kooperavimo.” 
Premjeras išreiškė viltį, kad komunistinė Kinija at­

silieps 'į J. T. pastangas taikingu būdu išspręsti ginčus 
Rytuose.

Tai daugiau panašu į sapną, negu į tikrovę.
Tiesa, kad Mao Tze-tung gali baigti karą ir eiti prie 

taikos. Bet tai bus tiktai tada, kada jam ir jo globėjui 
Stalinui grės visiškas karo pralaimėjimas. O Jungtinių 
Tautų taikingumo rodymas jį kaip tik drąsina toliau tęs­
ti karą. *

Britų nenoras paremti griežtą Jungtinių Valstybių 
akciją padeda agresoriams, o ne taikos šalininkams.

Komunistu Politika Fraternalinėje 
Organizacijoje

f
New Yorko valstybės apdraudos departamentas iš­

kėlė bylą komunistų kontroliuojamai fraternalinęs, ap­
draudos organizacijai International Workers Order 
(IWO), norėdamas paimti ją į savo rankas ir likviduoti 
jos turtą, kadangi ji, po fraternalizmo priedanga, užsi­
ima komunistine politika.

I.W.O. turi skyrius devyniolikoje steitų, 162,000 na­
rių ir $6,126,801 turto.

Valstybės Aukščiausiame teisme pirmas liudininkas, 
davęs parodymų prieš I.W.O., buvo George E. Powers, 
buvęs tos organizacijos pareigūnas ir žymus komunistų 
veikėjas. Jisai buvo komunistų kandidatas į Queens 
Borough prezidentus New Yorke ir į Apeliacijos teismo 
teisėjus. Jisai, be to, kandidatavo komunistų sąrašu i 

/ Minneapolis miesto merus ir į JAV senatorius iš Michi­
gan valstybės, žodžiu, buvo stambus komunistų šulas, 
veikęs partijoje nuo 1919 iki 1939 m..
* Dabar jisai liudija prieš buvusius savo vienminčius, 
norėdamas iškelti aikštėn jų slaptus darbus^ pavojingus 
šios šalies saugumui. Jeigu komunistai nebūtų sąmoksli­
ninkai prieš savo kraštą ir valdžią, kurią žmonės laisvai 
išsirenka, tai šitokį “draugų išdavinėjimą” vargiai bebū­
tų galima girti.

Powers papasakojo teismui, kaip jisai ėjo įvairias 
pareigas šitoje fraternalinėje komunistų organizacijoje, 
būdamas angliškai kalbančiųjų jos kuopų sekretorius,, pa­
skui viceprezidentas, Michigan© distrikto sekretorius, vi­
ceprezidentas ir generalinio sekretoriaus padėjėjas.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj:
Metams ................    $9.00
Pusei metų............................ 5.00
Trims mėnesiams ..........  2.50

Užsieniuose:
Metams —.......... „..........
Pusei metų .................   5.50
Trims mėnesiams1 ................ 3.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Eidamas tas pareigas, Powers turėdavo reguliariš- 
kai ‘daryti pranešimus komunistų partijos distrikto or­
ganizatoriui ir kitam partijos atstovui. Jam buvo įsaky­
ta kalbinti I.W.O. narius stoti į “darbininkų mokyklą”,, 
kurioje buvo dėstomi komunistų partijos principai ir pro­
grama.

I.W.O. viršininkai, kurių vardus liudininkas pasakė, 
dalyvaudavo komunistų susirinkimuose.

Iš to galima numatyti, kad ta neva fraternalinė ap­
draudos organizacija yra tikrumoje komunistų partijos 
“frontas” — vienas iš daugelio tokių “nekaltų” sambū­
rių, į kuriuos pakliūva neapdairūs žmonės, dažniausia 
visai nežinodami, kas už jo slepiasi.

Konspiracija yra pateisinama despotizmo sistemoje, 
kur žmonėms uždrausta viešai reikšti savo nuomones ir 
laisvai veikti. Bet demokratijoje — ne.

Demokratija, kuri nenori arba nesugeba apsiginti 
nuo sąmokslininkų, žūva. Tokių pavyzdžių yra pilni pa­
saulio istorijos puslapiai.

1 * APŽVALGA [
MLaAAAAAAAAAAAAJKAAajLAAAAAAAAAAAAAAAAA*

SKALDYS ŠACHO | 
•DVARUS

Irano šachas (karalius) nu­
tarė suskaldyti savo dvarus į 
vidutiniško dydžio ūkius ir 
smulkius ūkius, kurie paskui 
bus parduoti prieinama kaina 
dabartiniams nuomininkams. 
Tikimasi, kad šacho pavyzdžiu 
paseks ir kiti stambių dvarų 
savininkai Irane (Persijoje).

Toje šalyje pribrendo sąly­
gos žemės reformai, nes ūki­
ninkai, neturėdami savo že­
mės arba turėdami jos per ma­
ža, gyvena skurde. Jeigu val­
džia nepagerintų jų padėties, 
galėtų kilti revoliucija, kurio­
je dvarininkai netektų savo 
turto ir savo gyvasčių.

Paprastai žemės reformos 
klausimas tik revoliucijos ke­
liu ir būna išsprendžiamas. 
Persijos karalius gudriai daro, 
pats siūlydamas išparduoti sa­
vo dvarus ūkininkams. Jisai 
gaus už juos atlyginimą.

Šacho sumanymą pagyrė val­
stybės departamentas Wash­
ingtone. Departamentas dabar 
bus palankesnis Irano vyriau­
sybės prašymui paskolos, ku­
rios ji nori gauti $25,000,000.

DARBININKŲ VADŲ 
“LIKVIDAVIMAS” 

KINIJOJE
■-------------------------------- i

Tie amerikiečiai, kurie gerb­
si Kinijos “liaudiška” vyriau­
sybe, turėtų žinoti, ką ta vy­
riausybė daro su Kinijos dar­
bininkų vadais.

Amerikoje darbininkai gali 
elgtis politikoje, kaip jie nori. 
Jie gali remti valdžią arba ko­
voti prieš ją; gali statyti val­
džiai reikalavimus, gali ją kri­
tikuoti. šitą laisvę turi ir dar­
bininkų unijos bei unijų vadai. 
Trumano administracijai nė į 
galvą neateitų mintis nubaus­
ti kokį unijos viršininką už ne­
pritarimą valdžiai arba už jos 
kritikavimą.

Visai kas kita Kinijoje, ku­
rią dabar valdo komunistai.

Ar žinote, kas atsitinka dar­
bininkų vadui, kuris neprita­
ria valdžiai, Kinijoje? klausia 
Washingtono korespondentas, 
kuris atidžiai seka darbininkų i 
judėjimą čia ir kitose šalyse. 
Ir atsako:

“Jisai dingsta. Paskui gau­
na kulką. Tai atsitiko 800 
tokių darbininkų vadų nuo 
to laiko, kai Sovietai pasi­
ėmė Kiniją. Aš turiu jų var­
dus; vietas, kur jie buvo už­
mušti, ir kodėl.

“Pavyzdžiui: Vakare 1950 
m. balandžio 30 d. sužibėjo 
žiburiai Kumsin teatre pie­
tiniame Kantone, Kinijoje. 
Visame teatre buvo išbarsty­
ti lapeliai, šaukią paminėti 
nekomunistinę Gegužės Pir­
mąją.

“Paskui tokie lapeliai bu­
vo užtikti kiekvienoje gatvė­
je, net paties miesto may or o 
Yeh Chien-yin namuose. Per 
kelias valandas komunistų 
‘Kanpus’ (kadrai) suėmė 400 
darbininkų vadų. Nuo to lai­
ko niekas jų daugiau nebe­
matė.” K

Kiti pavyzdžiai:
“Darbininku vadas Yo 

Cheng-chi, buvo slaptosios 
policijos užmuštas vasario 
mėn. 1949 metais Shantung 
provincijos mieste Tzepo; 
Hwang Ta-chung ir jo 22 
draugai buvo> nužudyti šan- 
hajuje, 1949 m. liepos mėn.; 
Chin Kwang-slri ir jo unijos 
50 narių buvo nužudyti 
Sung-si medvilnės fabrike, 
1949 m. rugpjūčio mėn., už 
tai, kad jie atsisakė nešti 
lauk dirbtuvės mašinas, pa­
skirtas išvežimui į Sovietų 
Sąjungą.”

ko ryšius su savo draugais Ki­
nijoje.

Komunistiniai Kinijos val­
dovai sako, kad toks darbinin­
kų vadų žudymas esąs reika­
lingas “revoliucinės discipli­
nos” palaikymui.

VOKIETIJOS SUVIENI­
JIMO PASIŪLYMAS

Rytinės Vokietijos premje­
ras Otto Grotewohl kvietė Fe­
deralinės (vakarinės) Vokieti­
jos kanclerį Adenauer tartis 
dėl Vokietijos suvienijimo- pla­
no, bet .Adenauer jo kvietimą 
atmetė. Dabar Grotewohl ban­
do įpiršti savo planą, vakarinei 
Vokietijai kitu keliu.

Jisai pasiūlė Sovietų zonos 
“parlamentui” kreiptis tiesiog 
į Federalinės Vokietijos bun- 
destagą (atstovų butą) ir pa­
teikė Liaudies Atstovų Rū­
mams atatinkamą rezoliuciją 
iš 8 punktų, kurią pastarasis 
vienbalsiai priėmė.

Šita rezoliucija įgalioja ryti­
nės Vokiečių Respublikos at­
stovus tartis su tokia pat va­
karinės Vokietijos grupe dėl 
'įkūrimo “bendros vokiečių 
konstitucinės tarybos”, kuri 
suvienodins įstatymus visai 
Vokietijai ir paruoš pagrindą 
“laisvai visos Vokietijos val­
džiai.”

Ta bendroji konstitucinė ta­
ryba turėsianti būt sudaryta iš 
tiek pat rytinės Vokietijos at­
stovų, kiek ir vakarinės Vokie­
tijos. Ji turėsianti nustatyti 
tvarką ■ visuotiniams rinki­
mams, kad jie įvyktų tuo pa­
čiu laiku rytuose ir vakaruose 
ir būtų slapti bei tiesioginiai, 
ir t.t.

Federalinės Vokietijos par­
lamentas (bundestagas) šitą 
komunistų planą, be abejonės, 
atmes — jau vien dėl to, kad 
vakariniai vokiečiai negali pri­
imti “lygios atstovybės” prin­
cipą. Vakarinėje Vokietijoje 
yra beveik tris kartus daugiau 
gyventojų, negu Sovietų zono­
je.

Be to, Sovietų zonoje komu­
nistai uždraudė socialdemo­
kratų partiją, o kitas partijas 
toleruoja tiktai tiek, kiek jos 
nesipriešina komunistams. Vi­
sa nekomunistinė spauda yra 
uždaryta. Šitokiose sąlygose 
laisvų rinkimų negali būti.

Pirma turi būt pašalinta bol­
ševikiška diktatūra rytinėje 
Vokietijoje, drauge su jos žval­
gyba ir kariuomene; turi būti 
grąžinta laisvė rytinės Vokie­
tijos. gyventojams. Tiktai tada 
galės būti renkamas visos Vo­
kietijos parlamentas ir suda­
ryta demokratinė visos Vokie­
tijos vyriausybė.

Vokiečių socialdemokratų 
vadas Dr. Kurt Schumacher^Žinias apie šituos darbinin­

kų žudymus, su vardais, dalo- pasakė, kad tas rytinės zonos 
mis ir kitomis smulkmenomis, komunistų sumanymas tai — 
pristatė Amerikos darbininkų “komplikuota apgavystės siste- 
unijoms kiniečiai, kurie palai- ma”.

I KLAIPĖDOS SUKILIMAS J
(Jono Budrio Klaipėdos sukilimo minėjimo proga š. m. 

sausio mėn. 28 d. skaityta paskaita Brooklyne, N. Y.)
1. Sukilimo organizavimas

1922 metų pavasarį pirmą 
kartą nuvykau į Klaipėdą ap­
sižvalgyti. Teko susipažinti ir 
su vienu kitu vietos veikėju. 
Nors lietuviai ir skundėsi, kad 
jų teisės paglemžtos vokiečių 
naudai, bet mintis apie suki­
limą dar nebuvo kilusi. Rug­
pjūčio pradžioje pasklido gan­
dai, kad Paryžiuje pagaliau 
ruošiamasi prie greito Klaipė­
dos teritorijos paskelbimo Lai­
svų Miestu. Tada tai pas vieną 
kitą drąsesnį ir kilo mintis, 
kad žodžiams ir peticijoms ne- 
pagelbėjus, tenka demonstruo­
ti gyventojų norus veiksmais^ 
kad ir sukilimu. Vieni išsigan­
do to išsprukusio žodžio, kiti 
pradėjo, rimtai svarstyti tokias 
galimybes.

Erdmonas Simokaitis krei­
pėsi į mane tų nepabūgusių jų 
vardu, klausdamas, ar aš su­
tikčiau klaipėdiečiams padėti. 
Sutikau. Pasiliuosavau nuo vi­
sų kitų pareigų ir persikėliau 
tam reikalui į Klaipėdą. Nuo 
rugpiūčio mėnesio abu su Erd- 
monu važinėjome po kraštą, 
nuo veikėjo pas veikėją, kad 
juos galėtumėme pažinti, išaiš­
kinti* galimybes ir pagal tą iš­
dirbti veikimo planą. Dalykai 
nėjo nei lengvai, nei sklan­
džiai, ir teko ruoštis su di­
džiausiu atsargumu. Prancūzų 
prefektūra turėjo gerą žvalgy­
bą, kurią vedė prityręs specia­
listas, buv. rusų pulkininkas 
Sizych, kada tai dirbęs Lietu­
voje. Vienintelis žmogus, su 
kuriuo galėjau atvirai kalbėtis, 
buvo Erdmonas Simonaitis. Su 
juo tai rasdavome vietą, kur 
galėdavome nekliudomi kalbė­
tis ir pasitarti. Turėjau laiky­
tis nuošaliai nuo visų viešų su­
sirinkimų, nes tik neprityrę ne­
pastebėdavo, kad ne tik dides­
ni mitingai, bet ir mažesnių 
grupių pašnekesiai buvo seka­
mi. Šiaip ar taip, gruodžio 
mėn. viskas buvo paruošta, bet 
galvą laužėme dėl būsimo su­
kilimo vado. Sutikdamas pa­
dėti broliams klaipėdiečiams, 
aš turėjau galvoje jų karštus 
norus ir bendrus mūsų tautos 
ir valstybės troškimus. Vado­
vauti gi ir veikti turėjo vietos 
žmonės. Lietuva jauna, vos vos 
pradėjusi gyventi savarankiau, 
turėjo savo sunkumų. Su daug 
didesne kaimynine Lenkija, 
nors karo veiksmai ir buvo 
nutraukti, bet taikos nebuvo. 
Ji tykojo ir būtų mielai pasi­
naudojusi tinkama proga.

2. Pasitarimas su Budru
Teko imtis visų priemonių, 

kad tokios progos neduotume. 
Iš tų sumetimų prašiau Erd- 

moną nurodyti bent porą kan- 
didatų. Jis nurodė pasiturintį 
ūkininką, buvusį viršilą, pa­
keltą pirmame kare į karužas, 
buv. vokiečių okupacijos meto. 
Prienų miestelio komendantą, 
Budrų. Nuvykome pas jį į' sve­
čius. Prie vakarienės išsikalbė­
jome, stengiaus jį pažinti. Po 
vakarienės aš pasišalinau, o 
Erdmonas bandė atviriau pa­
sikalbėti. Kalba tęsėsi porą va­
landų, bet Erdmonas atėjęs at­
sigulti (mes ten nakvojome) 
pasakė, kad sutikimo negavo. 
Sekamą rytą pasikalbėjimas 
irgi buvo be pasekmių.

Grįždami į Klaipėdą, mes su 
Erdmonu nutarėme: pradėsi­
me patys ir paskelbsime Bud­
rų vadu. Po dienos kitos, kai 
pasiseks, dabar neryžtingas jis 
eis su mumis, o aš liksiu (kaip 
ir sutikau) “pagelbininku”. 
Per Naujuosius Metus Erdmo­
nas Simonaitis, Jurgis Bruve- 
laitis ir aš, pasislėpę vienoje 
mokykloj, suredagavome “Ma­
nifestą”. A.a. šaullnskis turėjo 
spaustuvėlę ir jis su pora pa­
siryžėlių jaunuolių pas save jį 
ir surinko, žodžiu, sausio 5—6, 
1923 m. visi pasiruošimai bu­
vo baigti ir turėjome pradėti. 
Bet ir vėl įvyko svyravimai, 
intrigos ir viskas kabėjo ant 
plauko. Pagaliau viską nugalė­
jome ir sausio 11 d. naktį pra­
dėjo paskirtose vietose rinktis 
pasiryžėliai.

3. Marszalek Pilsudski
Mano planas buvo papras­

tas: samprotavau, kad Klaipė­
dos miestas yra administraty- 
vinis centras ir prancūzų’ įgu­
la. Vien tik miestas su apskri­
čiu sudaro didesnę pusė kraš­
to gyventojų. Miestas vokiš- 
kiausias, čia tai ir svarbiausia 
mūsų užduotis. Nei Pagėgių', 
nei Šilutės apskrityse įgulų ar 
šiaip pasipriešinimo pavojaus 
nesimatė. Pagėgiuose tad nuta­
riau laikyti porą šimtų, jei 
tiek susirinks, kad neprileistų 
bet kokios pagalbos iš Tilžės, 
iš bet kokių vokiškų patrioti­
nių organizacijų. Šilutei prida­
viau dar mažiau reikšmės: ge­
ro būrio tam pačiam tikslui 
užteks.

Svarbiausias kariškas epizo­
das — Klaipėdos miesto apgu­
limas ir paėmimas, jau apra­
šytas ir nevarginsiu- Jus jį kar­
todamas. Be abejo, galima dar 
įsigilinti į smulkmenas, bet jos 
bendro vaizdo nepakeis. Iš vi­
so, visam žygyje viskas dau­
giau priklausė nuo politikos: 
nepažeisti be reikalo alijantų 
autoritetą.

(Bus daugiau)
- .------------------------ k_ __

Visi skaito “NAUJIENAS”

J. BLEKAITIS

Henriko Radausko poezija
(Tęsinys iš Literatūros)

Argi vėjai netampa slidūs, apteką mus, 
kaip sraunus vanduo, ar netampa skaudūs 
ir kieti, tik tik ką ne matomi — stikliniai!
— kada jie lenkia mus švilpdami, arba 
mes skriejam juose? “Slidūs ir stikliniai”
— sukelia mums tą jutimą, ir štai būdvar­
diniai epitetai — ne vien veiksmažodžiai!
— neša mums nepaprastą vaizdo intensy­
vumą, dinamiką.

Judesį Radauskas myli, lyg būtų šokė­
jas — ne, judesys nuolat gyvena jame. Jie 
neleidžia savo vaizdams stovėti ar snausti, 
ir net miegąs pasaulis jam pilnas tigriško 
pasiruošimo šuoliui, štai:

Gėlių krautuvėj miega pavasaris.
/ Mėsinėj miega raudoni jaučiai.

Jūreivių sapnuos miega šokėjos.
Transformatoriuos miega srovė.

Ir pavasaris (koks jau jis gaivališkas 
Radauskui!), ir tų jaučių piktas raudonu­
mas, ir tos šokėjos, o ypač gi — jau toji 
srovė — kaip visa tai budru, kaip mėgsta 
nemigą!

Pavyzdžiams Radausko dinamiškumo 
reiktų išcituoti knygą kiaurai — iki sky­
lių lapuose ir viršelių

x * *

Ne taip gaivališkai, ne laip tiesiogiai, 

bet tuo ne menkiau, ne mažiau giliai ir 
labai esmingai veikia mus .Henriko Ra­
dausko eilėraščių muzika. Lyg paslėpta 
poetiško poveikio versmė, toji muzika 
plaukia iš kiekvieno posmo intonacijos, iš 
ritminės eilėraščio eigos, visada aiškios, 
harmoningos, iš variniu tapusio lietuviško 
žodžio, iš daugybės subtiliai tvarkomų są­
skambių įvairiausiuos variantuos.’

Vienas pagrindinių muzikinių elementų 
— metras — Radauskui paprastai daro 
tradicinio, klasiško įspūdį. Tačiau — lai 
tėra jo vidinio klasicistinio charakterio 
pajautimas. Jei imtume jį formaliai, sche­
matiškai nagrinėti, tuoj rastume daugybę 
sąmoningų nukrypimų, n u trumpinimų, lū­
žimų.

Charakteringa tokiam lūžimui žavios, 
miniatūros “Mergaitė pajūry” baigminė 
eilutė. Ji grakščiai ir netikėtai perlaužia 
gresiantį tapti monotonišku metrinį ėjimą, 
ir, tobulai atsverdama visą ankstyvesnę 
dalį, uždaro vaizdą:

Ir puola širdis ant kėlių
Prieš tas žydinčias radastas.
Jau mums įprasta iš ankstyvesniųjų ei­

lučių eiga turėtų būti tokia (netaisyklin­

gai kirčiuojant):
Prieš tas žydinčias radastas.

Tačiau tikrasis kirtis —žy:dinčias— rei­
kalauja nekirčiuotai praslinkti per “Prieš 
tas” —■ nereikšmingus žodelyčius — ir juo 
labiau akcentudtai iškelti, — lyg pratęsti 
skiemenį tariant — “žy:dinčias”. Ir tada 
mes išgirstame poeto ritmine priemone iš­
gautąjį vidinį akcentą — lyg suklupimą, 
lyg nuostabą prieš tą žydėjimą.

Metrinis lūžis suteikia naują, netikėtą 
intonaciją, ramų ėjimą sužaibuodama per­
kerta sinkopė. Panašų efektą išgauna ir 
kiti Radausko mėgiami ir lais-vai naudoja­
mi metriniai kaitaliojimai.

Metrų, kaip ir strofikos, detalesnis na­
grinėjimas būtų atskira, formalinė tema 
ir neįeitų į šių pastabų uždavinį — išryš­
kinti vidinį Radausko poezijos pobūdį.

Galima pasitenkinti trumpu pažymėji­
mu, kad Radausko metrai, kaip išreiškiu 
vidinį poeto ritmą, pirmu žvilgsniu atrodo 
labai panašūs — visi “radauskiški”. Ta­
čiau jie remiasi į visas galimąsias dvipė- 
džių ir tripėdžių metrų kombinacijas, kur 
pasitaiko tiek grynų, klasiškai išlaikytų 
atvejų, tiek labai turtingo kaitaliojimo, 
pvz. jambo su daktiline pėda. Taip, kla­
sišku anapestu liula “Pilnatis” — pilnas 
beveik burtiško sugestyvumo eilėraštis. 
Amfibrachis suskamba netikėtu griežtumu 
“Homero jaunystėje”. “Vienatvėje” Radau­
skas sugeba iš minkšto, rime moterišku 

vadinamo chorėjo išgauti rūstumą, o griež­
tasis “Strėlės danguje” jambas “Pirmojoj 
nakty” įgyja tokį žemės neliečiantį subti­
lų švelnumą, koks nė nesisapnavo patiems 
širdingiausiems lyrikams.

Daugumoje eilėraščių metras tik atsi­
remia į vieną kurią pėdą, kaip pagrindinę, 
bet nuolat pasikeičia- vietomis su kitokia 
turtinguos ir nesuskaitomuos variantuos. 
Labai gražus pavyzdys — “Jūrininko iš­
keliavimas”, tripėdis prigimty, bet itin 
lankstus: atkreipkim dėmesį kad ir į visų 
trijų kirčiavimo rūšių eilučių pradžias, kas 
tačiau visumoje nė kiek nekliūva ir ritmi­
nio piešinio negriauna.

Esama ir visai laisvo ritmo pavyzdžių, 
toks yra vienasi pačių stipriausiųjų eilėraš­
čių rinkiny “Lunatikas”. v

Apskritai paėmus, metro griežtumas ar 
laisvumas nė kiek nenusako poezijos ver­
tės — tik jo atitikimas eilėraščio idėjai, 
jo darnumas ir, žinoma, mokėjimas juo 
naudotis; o šia prasme iš Radausko ga­
lėtų pasimokyti visi kiti.

* * *
Atrodo, kad grynai formaliniam ele­

mentui Radauskas neskiria savarankiškos, 
dominuojančios reikšmės, t. y. jis nėra for­
malistas. Technikiniai dalykai reikalingi 
eilėraščio idėjos išraiškai. Todėl veltui šio­
je poezijoje ieškotume eksperimentavimo 
žodžių’kalyboje, įmantraus jų išmėčioji- 
niO' sintaksėje, kokio perskėlimo rime, — 

apskritai, kokio rėkiančio, norinčio stebint 
efekto. Radausko išieškotas muzikalumas 
jungiasi su paprastumu ir aiškumu.

Panašus nerėkiąs, santūrus turtingumas 
būdingas ir Radausko strofikai. Pagrinde, 
tiesa, įprastinis, kryžminio rimavimo ke­
tureilis — rodytųs, kaip visų. Tačiau la­
bai nemaža dvieilių, dažnai — ketureiliai 
kaitaliojami su dvieiliais, kartais — po 
strofos atskira, blaivi eilutė (“Klio, isto­
rijos mūza”), kartais — penkios, šešios 
eilutės posme, arba visas eilėraštis nesu­
skaldytas sudaro tarsi vieną strofą. Ir vi­
dinėje struktūroje — strofa yra moderniai 
lanksti. Dažniausias reiškinys — sakinių 
“nutekėjimas” — persikėlimas į kitą eilu­
tę iki jos vidurio. Sakinio sutapimas su 
eilute — retesnis ir lik kaip speciali prie­
monė naudojamas: kada eilutės sako 
griežtai atskirtinus vaizdus (kaip cituo­
tame miegančių reiškinių keturių eilučių 
suskaidytam posme), šiai]), ne tik eilutės, 
bet ir strofos laisvai persipina drauge su 
persiliejančių vaizdu, ir kartais visa eilė 
ketureilių sudaro vieną taisyklingą gra­
matinį sakinį (“Vasara”). Tokias išplėstas 
konstrukcijas kituose eilėraščiuose atsve­
ria trumpučiai sakiniai — iki vieno žo­
džio. Tačiau, ilgasakis ar trumpasakis, Ra­
dauskas visur vidiniu požiūriu itin kon­
densuotas (todėl ir jo eilėraščių daugu­
mas yra trumpi — nuo 2 iki 4 strofų)-, 
aiškūs, tikslūs ir sklandus. (B. daugiau)
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JAUNIMO ŠOKIAI SU EUROPIETIŠKA MUZIKA
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A. ČIOČYSIR KAS TIK JU NEGRAUDENA ...
Nėra bloga, kad kiekvienas 

lietuvis jaučiasi pašauktas 
spaudoje bendradarbiauti. O 
ne, tuo tik džiaugtis reikia. Bet 
bloga ir labai bloga, kai kiek­
vienas jaučiasi pašauktas kitus 
mokyti. Ir dargi visko mokyti! 
Ir kad tai tik mokyti. Ne, pri­
kaišioti, barti, net kolioti. Ir 
vis vardan teisybės, vis dėl to, 
kad negeroves būtina aikštėn 
iškelti. Ir kaip tų negerovių 
beieškant susipainioja sąvo­
kos, kad dažnai tik vienam ra­
šančiam esti aišku, kur čia ta 
negerovė, o kur dorybė. Už­
mirštama, kad žurnalistas pa­
šauktas ne griauti, bet kurti, 
kad pirmoji jo pareiga — ne 
pp mėšlyną knistis, bet atviro­
mis akimis stebėti gyvenimą ir 
pirmoj eilėj teigiamus reiški­
nius iškelti, praskinti kelią idė­
joms, jas puoselėti ir remti 
kiekvieną kūrybinę pastangą. 
Ir tai yra veiksmingiausia ko­
va su negerovėmis. Tik*kai jau 
pro jas praeiti negalima, rei­
kia imtis plunksnos joms iš­
rauti. Užmirštama, kad objek­
tyvumas vyriausioji žurnalisti­
nio darbo sąlyga, kad išlieto 
rašalo kiekis turi atatikti re­
miamo darbo apimtį ir svarbą.

Ir vėl gi nenorima suprasti, 
kad rašyti galima tik apie tai, 
ką gerai žinai, apie ką rašyti 
esi pasiruošęs. O mūsuose daž­
nai užtiksi rašantį apie viską. 
Regis, pažįsti žmogų, žinai, kad 
jis nei didelių mokslų ėjęs, nei 
šiaip jau perdaug protingas — 
žmogelis, kaip ir dauguma, o 
žiūrėk, jis ir mirusio režimo 
lavonus pavanoja, žurnalistą 
pamoko, rašytoją pakritikuoja, 
jis ir dainininką sugėdina ir 
netgi baleto šokėją pamokina! 
O ką jau bekalbėti apie visuo­
meninę veiklą! Ir nerasi gy­
venimo srities, kurioje jis ne­
sijaustų žinovu! Ir pabandyk 
jo plepalais suabejoti, tai kad 
rėš atgal... Argumentų jam 
nereikia, drąsa viską atstoja, o 
apie toleranciją jis nėra girdė­
jęs. Ir jis rašo ne todėl, jog bū­
tų įsitikinęs, kad tas ar kitas 
tikrai toks yra, bet dėl to, kad 
jis taip mano ir nori, kad taip 
būtų.

Pati paprasčiausia tema, tai 
menas ir apskritai dvasikinė 
kultūra. Čia jokio specialaus 
pasirengimo nereikia. Durys 
atviros, kada nori gali įeiti ir 
kaip tinkamas ten elgtis. Kiek­
vienas čia jaučiasi žinovu ir 
jaučia pareigą savus nagus 
prikišti, pabarti, pamokyti. 
Bent pagraudenti. Ir kas tik 
negraudena! Kas tik mfika 
bent kiek ant popierio pake­
verzoti, imasi graudenti. Grau- 7 o
denimas, lyg kokia liga, išpli­
to. Ir kalba menininkams apie 
idealizmą, apie pavojų lietu­
vybei, šaukia gelbėti lietuviš­
ką kultūrą ir nurodinėja, kad 
ana aušrininkai, ana pirmieji 
emigrantai ir nepalūžo ir var­
ge kūrė. Kai reikia, netgi ir 
svetimuosius į talką pasišau­
kia: Hamsuną, Šekspyrą... Ir 
kovoja su svetimybėmis, gry­
nina kalbą net kalbininkus 
peršokdami.

Jeigu paprašytume! toki ko- 
vūną nurodyti bent vieną civi­
lizuotos tautos kalbą, kurioje 
būtų mažiau svetimybių, kaip 
lietuvių kalboje, nenurodytų. 
Nenurodytų net nei vieno lie­
tuvių rašytojų veikalo, kuria­
me jų būtų daugiau negu bet 
kuriame svetimų autorių kūri­
nyje ir kurio raštingas lietuvis 
nesuprastų.

Užuot paliekant rašytojui 
pačiam pasirinkti temą, jam 
nurodoma ką ir kaip jis turi 
kurti. Prieš kiek laiko P. Jur- 
gėla salikė, kad užtenka kalbė­
ti apie piemenėlius, kad reikia

ieškoti temų, kurios atvertų 
lietuvių literatūrai vartus į pa­
saulį. O neseniai Pakruojietis 
graudeno, kad reikia imti te­
mas iš “būtovės praeities” ir 
rašyti “tik lietuviškai”! Vienas 
kvietė kurti pasaulinį, o kitas 
pataikauti*seneliams. Ir jei vie­
nam dar galima prieštarauti, 
tai kitu reikia tik stebėtis, juo 
labiau, kai jis prikiša, jog ra­
šytojas rašo tik sau.

Iš šito pavyzdžio matome, 
kad tokie straipsniai, skirti pa­
graudenti, nieko teigiamo ne­
duoda. Jie tik kelia baimę ra­
šytojui, kad nebūtų akmenimis 
užmuštas.
’.Jei rašantysis turėtų bent 
mažiausią nuovoką apie lite­
ratūrą, tai suprastų ir žinotų 
amžiną dėsnį, kad tik sau ra­
šant galima tikėtis būti supras­
tam ir kad pataikavimas tam 
ar kitam tikroji giltinė litera­
tūrai.'

Ką jau kalbėti apie kitus, jei 
net prityręs žurnalistas ir kul­
tūrininkas H. Blazas savo ko­
legas ir rašytojus graudena, 
prikiša idealizmo stoką ir 
prieš pastato aušrininkus bei 
pirmuosius imigrantus. Ar jis 
jau užmiršo, kad jis pats šioje 
žemėje, kai neatsisėdo į redak­
toriaus kėdę ir kol nepradėjo 
pelnytis duoną plunksna, ne­
parašė spaudai nė vienos eilu­
tės? Argi jam nežinoma, jog 
pirmųjų imigrantų su tremti­
niais. lyginti negalima dėl to, 
kad jie atvažiavo kietais rau­
menimis, o dažnas rašytojas 
tik senstelėjęs pateko į fabri­
ką, kad anie iš tamsos žengė į 
šviesą, o tremtinys likosi nu­
blokštas į pačias tamsybes be 
vilties išlipt, kad moralinės są­
lygos skirtingos ir kad kores­
pondencijų rašymas bei drau­
gijų kūrimas nėra tas pats, kas 
kūrybinis darbas. Vėlgi, savo 
pavardės laikraštyje užtikimas 
buvo svarbus anam ir visai 
niekis šitam.

Toliau. Jeigu aušrininko ir o 
nesuprato, tai bent gerbė. Ne­
šoko mušti dėl kiekvieno saki­
nio. Lengva buvo stovėti stul- 
pu tarp pagaikščių. Ir kita da­
bar, kada kiekvienas dedasi 
daugiau žinąs už kitą ir kito 
minties ne tik kad nepripažįs­
ta, bet ir nekenčia, kada vietoj 
pagarbos tik pajuokos sulau­
kia. Lengva graudenti ir reika­
lauti, bet sunku idealistu būti. 
Juo labiau visą amžių.

O taip nesunku būtų paieš­
koti priežasčių ir būdų joms 
pašalinti. Nors tai nieko ir ne­
duotų, bet stiprintų idealizme, 
tikėjime savo darbo svarba. 
Idealizmo rašytojui netrūksta, 
juk visą savo amžių jis kūrė 
tik jo vedamas. Ar nors vienas 
iš to gvveno? Ar kūrė bent vie­
nas lengvose sąlygose?

Antai skaičiau, kad Vakarų 
Vokietijos vyriausybei įteiktas 
sumanymo projektas įsteigti 
fondą rašytojams remti. Ne 
pašalpas teikti, bet paskolas, 
kad pradėjęs veikalą rašytojas 
galėtų atsidėti jo užbaigimui ir 
išdailinimui. Niekas ten nerei­
kalauja iš rašytojo idealizmo 
ir nelaukia šedevrų iš skurs­
tančio. Nes supranta, kad tik 
visas savo jėgas paskyrus pa­
siimtam darbui lauktina gerų 
išdavų. Nes žino, kad didieji 
pasaulio veikalai buvo sukurti 
atatinkamose sąlygose, kad iš­
imtys nėra pavyzdžiai, kad ga­
lima pradėti ir parodyti talen­
tą varge, bet negalima jo iš­
vystyti, kad varge esantieji tik 
nuotrupas savo talento atiduo­
da žmonijai. Ir jei finansuoja­
ma būtų statyba, tai ir kūryba 
turi teisės reikalauti to paties, 
nes tai yra dvasinės kultūros 
statyba.

“Dainava” 
nebesustoja

Tik ką pasirodęs “Dainavos” 
ansamblis vasario 3 d. vakare 
vėl koncertuoja Chicago j e, Mel­
rose Parke.

Vėliau “Dainava” koncertuos 
Kanadoje, Toronto mieste, va­
sario 17 ir 18 dienomis. Ten 
turės vokalinį ir Toronto kated­
roje religinį koncertą.

Sveikintinas pasiaukojęs diri­
gentas muzikas Stepas Sodeika, 
o taip pat spaustina dešinė kiek- 
vienm dainaviečiui.

Sėkmės ir ištvermės su dai­
na ir muzika. Kaukas Laukėsa 

Taip yra kitur. O mes mano­
me graudenimu išgauti tai, kas 
pinigais gaunama, bijome, kad 
*rašytoj.as “nesulepšėtų”, nors 
matome, kad neturime to, ką 
galėtume turėti, jeigu būtume 
radę būdų paremti. Supranta­
ma, kad paskola čia nieko ne­
padės. Tik įstums rašytoją į 
didesnį vargą. Tai tik didelėje 
tautoje gali apsimokėti, kur 
veikalai leidžiami dideliu tira­
žu ir kur pirma knyga apmo­
ka skolas ir įgalina laisvai 
kurti bent vienus metus. Pa­
vyzdžiai iš pasaulinės literatū­
ros rodo tą patį. Rašytojas 
skurdo tik iki pirmo savo pa­
doresnio veikalo. Nusisekęs 
kūrinys padarė galą skurdui ir 
atidarė duris jo talento plėto­
tei. Ar ne taip buvo su Ham- 
sunu ir kitais? Mūsų rašytojas
kūrė varge, sukūrė po keletą 
nusisekusių veikalų (pvz. Krė­
vė, Putinas), o ar atsistojo ant 
kojų, ar galėjo savo gyvenimą 
pašvęsti vien kūrybai? Jis kaip 
buvo; tai]) ir liko varge, o mes 
norime iš jo negalimo.

Jeigu jau negalime rašytojui 
apčiuopiamai padėti, tai bent 
jo neįžeidinėkime, leiskime 
jam laisvai, pagal savo jėgas 
ir nusiteikimą kurti. Jis kūrė 
ir kurs. Ir dabar kuria. Paliki­
me rašyti apie literatūrą ar ki­
tus menus tiems, kuriems ta 
sritis pažįstama ir, jeigu jau 
rašome, tai rašykime apgalvo­
ję, ne vien tai, kas ant liežu­
vio' galo.

Rašyti apgalvojus nelengva, 
lengviau rašyti apie viską ir iš 
peties. Lengviausia kitus grau­
denti. Bet argi mes rimtai no­
rėtume, kad rašytojas, žurna­
listas ar bet kokios srities kul­
tūrininkas rašytų iš peties?

“NAUJIENOS” YRA ŽMNIŲ
GYVENIMO VEIDRODIS.

Planingas Taupymas Moka Gerus Dividendus!
• Kiekvienas, kuris kas savaitę arba kas mėnesį 

taupo nors truputį, — taupo planingai.
• Taupyti reik įprast. Taupyk nors mažai, bet 

•reguliariai.
© Nuo 1905 metų kiekvienam taupytojui Mutual 

Federal Savings moka gerus dividendus du 
kartu i metus.
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©■ Kiekvieno taupytojo sąskaita apdrausta iki 
$10,000.00 per Federal Savings and Loan Insu­
rance Corporation.

PRADEKITE TAUPYTI ŠIANDIEN!

Mutual Federal Savings 
AND LOAN ASSOCIATION

2202 WEST CERMAK ROAD CHICAGO 8, ILL.
Chartered and Supervised by the United States Government.

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. TEL. Virginia 7-7747

VALANDOS: pirm., antr., penkt.—9 ryto, iki 5vak. Tree.—9 vai. ryto iki 12 vai. vidurdienio.
Ketvirtadienį — 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.šeštadienį—9 vai. ryto iki 1 valandos po pietų.

Lietuvos nepriklau­somybės šventės iškilmės
IR PROGRAMOS DALYVIAI

Vasario 11 d. Ashland Blvd. 
Auditorijoje įvyksta Lietuvos 
nepriklausomybės 33 metų su­
kakties iškilmės.

Tur būti, nėra tautos, kuri 
neturėtų savo tautinės šventės 
ir jos tinkamai neminėtų. Visa 
lietuvių tauta savo didžiąja tau­
tine švente laiko vasario 16 d., 
kada Lietuvių Tautos Taryba, 
susirinkusi Vilniuje 1918 metais 
vasario 16 d. pareiškė, jog lie­
tuvių tauta, per 124 metus ver­
gavusi rusų carizmui, toliaus 
nebevergaus, šis istorinis įvykis 
brangus lietuvių tautai, nes po 
to Lietuva per 22 metu vėl gy­
vavo kaip nepriklausoma valsty­
bė.

Nors po 22' metų Lietuvą ir 
vėl okupavo rusiškieji komunis­
tiškieji imperialistai, tačiau va­
sario 16 dienos šventė savo 
reikšmės nenustojo, priešingai 
minėdami, vasario 16 d. Lietu­
vos nepriklausomybės šventę, 
kartu skelbiame kovą okupan­
tams ir jų tarnams, lietuvių ko­
munistams. Todėl, įvertindami 
Lietuvos nepriklausomybės įvy­
kį, visi privalome dalyvauti 
šventės iškilmėse, kad jaustu­
me atlikę gerą patrioto pareigą.

Salė, kurioje įvyks iškilmės, 
sutalpina daug tūkstančių žmo­
nių, vietos visiems užteks. Va­
žiuoti geriausia Van Buren ar­
ba Ashland Avė. tramvajais 
(gatvėkariais).

Lietuvos nepriklausomybės iš­
kilmių programoje dalyvaus: 
Antanina Dambrauskaitė (Lie­
tuvos operos solistė); Algirdas 
Brazys (čikagiečiams pažįsta­
mas operos solistas); “Daina­
vos’’ .ansamblis (70 dalyvių), 
vadovaujamas muziko Stepo So­
deikos; “Ateitis” Lietuvių Tau­
tinių šokių grupė, vadovaujama 
Vytauto Bieliajaus; Apolonija 
Augustinavičienė (operos solis­
tė) ; Antanas Peškys (solistas) ; 
Kristina Bertulis ir Genevieve 
Maczis (duetas); Izoldos Ralie­
nės tautinių šokių grupe (8 po­
ros) ; Kazys Gaudrimas (dramos 
artistas) deklamacijos.

Tikiu, kad čia suminėti pro­
gramos dalyviai jau gerai žino­
mi mūsų lietuviškai visuomenei 
ir jokios reklamos nereikalingi.

J.

|_ VIEŠAS PASIŽADĖJIMAS LIETUVAI J
Atsimindamas nepapr aslai 

sunkią — kaip niekad savo isto­
rijoje — mano gimtojo krašto 
Lietuvos padėtį po žiauria amži­
nojo jos priešo Maskvos bude­
lio letena; atsimindamas, kad 
pats esu viena mažutė tos Lie­
tuvos dalelė, kuri laimingu būdu 
atsidūrė pačioje turtingiausioje 
pasaulio šalyje Amerikoje ir gali 
laisvai gyventi, dirbti bei gal­
voti; atsimindamas VLIKo, pa­
liktųjų prieš 7 mėnesius Vo­
kietijoje tremtinių ir Amerikos 
Lieč. Rašytojų D-jos šauksmą 
spaudoje gelbėti Lietuvą ir lie­
tuvišką kultūrą, — nutariau kas 
metą skirti iš savo darbo paja­
mų 60 dolerius Lietuvos reika­
lams. šiuos pinigus paskirstau 
taip:

1) 10 dolerių kasmet mokų 
VLIKui (arba tėvynės vadavi­
mui iš despotų ir negirdėtų žu­
diku rankų).

2j 25 dol. kasmet moku Liet. 
Rašytojų Draugijai Amerikoje 
(remti lietuvišką knygą bei lite­
ratūros meną, kaip vienintelį ir 
kultūringą ginklą prieš lietuvių 
nutautėjimą, Lietuvos vardo pa­
kėlimą ir tautinės sąmonės ug­
dymą) .

3) 12 dol.—taigi po 1 dol. per 
mėnesį, kaip spaudoje buvo pra­
šyta — kasmet moku Vakarų 
Vokietijoje esančiai vienintelei 
pasaulyje lietuvių gimnazijai 
(kad augintų naujus sąmonin­DVIEJŲ SESUČIŲ UŽEIGOJ 

3558 SO. HALSTED STREET 

šeštadienio vakare. Vasario 3 d., 1951 m. 
BUS PUIKI MUZIKA: GROS BENIS PE1VIS 

Anna Stulz ir Petronėlė Markus

Jūsų Inkstai Gerai Veikia?
Inkstai prašalina iš organizmo rūgštis ir nereika­
lingą šlapumą. Jei jie netvarkoje, nuodinga toa 
terija lieka kūne ir jūsų kraujuje. Jei turite eun 
kūmo nusišlapinti, jei nakčia dažnai turi ke'tis 
jei galva svaigsta, nugarą skauda, jaučiate nuo- 
■argį, jei jūsų paakiai patinę, vartokie

ŽOLIŲ ARBATĄ SANITAS NO. 101
Kaina $1.10 su prisiutimu. Mūsų žolių arbata yra 
ekspertų sudaryta remiantis ilgų metų patyrimų 

Užsakymus su pinigais adresuoki! taip

SANITAS HERBS, dept. > 
1125 MILWAUKEE AVE. CHICAGO 22, ILL.

Atviros Kojy Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYĖ OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kalina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1Z41 NO. ASHLAND AVĖ 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

V

gus tautos vadus-iirbeligentus).
4) 13 dol. kasmet moku Vaikų 

Teatrui Chicago j e (kad šisai iš­
saugotų nuo ištautėjimo ir išug­
dytų sveiką, dorą jaunąją lietu­
višką kartą).

Be to, atsižvelgdamas į rašy­
tojo B. Babr&usko sveiką spau­
doje iškeltą patarimą, jog pirma 
Lietuva ir Lietuvos kultūros rei­
kalai, o paskui naujas kostiumas 
ir šaldytuvas, — pasižadu kas­
met prenumeruoti ne mažiau 
kaip 5-6 liet, laikraščius bei žur­
nalus (šiems 1951 metams užsi­
prenumeravau viso 9) ir pirkti 
kasmet po 8-10 ar daugiau lie­
tuviškų knygų.

Šis mano pasižadėjimas ga­
lioja t’ol, kol gyvensiu Ameri­
koje ir kol Lietuva bus okupuo­
ta. (Sunkios ilgos ligos atveju, 
trūkstant pinigu, pasižadėjimas 
irgi laikinai netesimas). Pasiža­
dėjimą skelbiu viešai, kad atras­
čiau šios rūšies draugų, ypačiai 
dypukų tarpe.

—St. Tamulaitis, 
4141 So. Artesian Ave., 

Chicago 32, III.
P. S. Po šiuo pasižadėjimu iš 

karto buvau pasirašęs: “Lietur- 
vis-dynukas, laimingai atplau­
kus Amerikon”, bet “Naujienų” 
Redakcijai laišku man įrodžius, 
jog šitokio keisto parašo nuošir­
dumu ir tikrumu retas skaity­
tojas tenatikės, priverstas pasi­
rašyti tikrą pavardę. —S. T.

*

=Mabio=Į
* ® *

Budriko radijo progama
šį sekmadienį Budriko radijo 

programoje vėl girdėsite gražių 
lietuviškų dainų ir muzikos. Tad 
lygiai 5:30 vai. po pietų nusta­
tykite savo radijo ant 1000 kik 
WCFL radijo stoties, ir tikrai 
pasigerėsite gražia programa.

Šias programas leidžia Juozo 
Budriko prekybos namai, adresu 
3211 S. Halsted St., Chicagoje, 
kui yra didžiausias pasirinkimas 
namų rakandų, televizijos apara­
tu ir auksiniu daiktu. M,V C C

GERAI IR NEBRANGIAI 
Prityrę? specialistes lietuvis taiso 
įvairių firmų visokius laikrodžius 
—laiki odelius. Turi daug medžia­
gos Europos laikrodžiam-. Netur­
tingiems daroma nuola da.
JONAS ŠVELNYS 

6533 So. Fairf eld Ave.
(prie Californijos Marquette Pk.) 

Chicago 29. lU-no^s.
Te Iff.: WALBROOK 5-9524.
Laikinas įėjimas iš kiemo.

HOLY CATHOLIC 
CHURCH

MOTH ER EXUM, k!e’ onas 
Teiikia savo patarnavimą ir 
gerus linkėjimus visiems jos 

priedeliams lietuviams ir 
rėmėjams.

PAMALDOS:
Sekmadieniais 10 vai. ryto 

Kitomis dienomis 9 vai. ryto.

1409 17fh
GARY, INDIANA.

“Visi, kurie trokštate, at­
eikite pas vandenį ir kurie 
neturite pinigų, skubinkitės, 
pirkitės ir valgykite; ateiki­
te, pirldte be pinigų ir be 
jokio atsilyginimo vyno ir 
pieno ... Ieškokite Viešpa­
ties, kolei Jis galima rasti; 
šaukitės į Jį, kolei Jis arti!” 
(Izaijo 55:1, 6)
ŽODŽIAI IŠ KNYGŲ'KNYGOS, 

ŠVENTOJO RAŠTO!
Veltui Įsigykit Ap. Jono Evangelijos! 

LITHUANIAN MISSIONARY 
ASSOCIATION, INC.

(Lietuvių Misijos Draugija) 
P'. O. Box 488, Chicago 90, Ill., 

U. S. A.

DANGIŠKA ŠVIESA! 
šeštadieniais pasiklausykite 

Lietuvių Krikščionių Radijo 
Valandos!

WHFC (1450 k.); WEHS-FM 
(97.9 m.) 

7:30 vai. vakare!L------------—.—
Evangelikų pamaldos įvyksta sekma­
dieniais 3:30 vai. popiet Raymond 
salėje, 816 W. 31-ma gatvė, Chicago.
ĮSIGYKIT “DANGIŠKOS ŠVIESOS” 

PLOKŠTELIŲ!

! SIUNTINIAI I
į LIETUVĄ

visus mokesčius 
čia sumokėjus•

100% apdrausta

DRABUŽIAI 
GYDUOLĖS 

ir t. t.

Jūs u giminės gauna he 
jokių jiems išlaidų

CENTRAL PARCEL 
SERVICE, INC.

220 SO STATE ST., CHICAGO 
Tel WAbash ?-9.354

Atdara šeštadien. iki 1:30 popiet.
X.________________________________z 

“NAUJIENAS” skaito visų sro;v:ų 
žmonės: da^hintekai, biznierGi, Pro­
fesionalai, dvarininkai, mokslininkai 
ii’ valstybininkai.

5—NAUJIENOS, CHICAGO- 8, ILL. — jEoTADlEMS, VASARIO 3, 1'931



IS LIETUVIŲ GYVENIMO | Tragiškai žuvusio Vik­
toro Krasausko žmonos

Didžioji literatūros 
švente

Lietuvių Rašytojų Draugijos 
sudarytoji komisija geriausiai 
knygai išrinkti jau darbą, pra­
dėjo, skaitydama ir lygindama 
visas 1949-50 metais pasirodžiu­
sias knygas. Varžybose lygiomis 
teisėmis dalyvauja poezija ir 
proza. Komisijos geriausia pri­
pažinta knyga laimės didžiąją 
tradicinę Rašytojų Draugijos 
premiją 5C0 dolerių.

Laimėjusiam autoriui premi­
ja bus įteikta Chicago j e balan­
džio 15 d. ta proga įvykstančio­
je didžiulėje literatūros šventė­
je, kurią, lygiai kaip ir laimėto­
ją, pagerbs dalyvaudami ligšio­
liniai pokariniai šios premijos 
laimėtojai, būtent: Bernardas 
Brazdžionis (1946), Faustas 
Kirša (1947) ir Jurgis Jankus 
(1948). Tos šventės organizato­
rius Chicagos Lietuvių Rašyto­
jų Klubas tai dienai jau paėmė 
vieną iš didžiausių ir gražiausių 
Chicagos salių. Ta proga iš vi­
sos Amerikos lietuviai rašytojai 
suvažiuos Chicagon ir dalyvaus 
minimoje literatūros šventėje.

B.

Cicero
Western Electric įmonėj

Western Electric Co., kur dir­
ba ir lietuvių, darbo menedže­
ris David Levinger plačiai aiš­
kina, kas 1950 metais buvo nu­
veikta. Darbo ir biznio daviniai 
patenkinami. /Rudeniop pakel­
tas atlyginimas dirbantiems ke-^ 
lėtu centų. Tas pakėlimas kom­
panijai atsiėjo apie keturis ir 
pusę milijono dolerių.

1951 metais numatoma daug 
kas naujo. Inžinieriai sparčiai 
dirba, nes reikės daryti daug 
pakeitimų ryšium su karo pro­
dukcija. Prašomi visi būti išti­
kimi ir daugiau spaustis darbe.

Western. Electric įmonė vie­
na iš didžiųjų šioj apylinkėj. Jei 
ne ta dirbtuvė, tai Cicero būtų 

tik mažas kaimelis. Prieš 40 me­
tų čia maža kas buvo, tušti lau­
kai, pelkės. O šiandien sunku 
rasti tuščią sklypą.. Western. 
Electric Co. mielai imtų nors ir 
keletą, šimtų hektarų žemės ir 
statytų dirbtuves, nes jau ke­
linti metai, kaip nuomoja tro­
besius po plačią apylinkę. Ne­
maža patalpa buvo Archer ir 
Cicero Avė., kuri keletą metų 
sėkmingai veikė. Bet su praei­
tų metų pabaiga reikėjo apleisti. 
Buvę paleisti amatininkai kvie­
čiami grįžti atgal. Tuo tarpu 
kai kuriuose skyriuose darbų 
trūksta, nėra medžiagos. Gero­
kai truks, kol persitvarkys. O 
persitvarkyti turės. K.

MANO TALKA
Jonas ir Anelė Zabukai •

Ponai Zabukai turi vasarnamį 
Beverly Shores, Ind. Tai tikrai 
patogi ir šauni vieta vasaroto­
jams. Tiesa, jų vasarnamį visi 
čikagiečiai ir apylinkės lietuviai 
gerai žino; žino ir kelius, kaip 
nuvažiuoti. Ponia Zabukienė se­
niau daug dirbo muzikos srityje 
ir dabar dar judri, bet ir jų pa­
čių per didelis užsiėmimas ati­
traukia nuo kitų pareigų. Kadan­
gi jie mūsų tautos ideologijos 
rėmėjai, tad ir ryžtingai darbuo­
jasi jos įkūnijimui ir palaiky­
mui. Nuoširdžiai dėkoju ‘ už 
“Naujienų” prenumeratą ir lin­
kiu ponų Zabukų šeimai ko ge­
riausio pasisekimo.

* * *
Juozas ir Jadvyga Bartkai

Ponai Bartkai yra mūsų vė­
lesni imigrantai. Bet ir savo 
trumpame laike jie greitai pa­
garsėjo. Juozas yra labai geras 
smuikininkas ir pasižymėjęs or­
kestre. Jo mylima žmona Jad­
vyga yra labai veikli parengi­
muose. Ji yra nuoširdi mūsų 
talkos bendradarbė ir, kaip šei­
mininkė pagalbininkė, yra pasi­
žymėjusi'ir “Naujienų” paren­
gimuose. Jie yra “Naujienų” 
skaitytojai, gyvena 2515 W. 42- 
nd St.

* * *
Jonas Buch

Jonas Buch žymus talkinin­
kas ir visuomenietis. Jis be jo­
kio išdidumo, jam maldavimas 
nereikalingas; jis pats numano 
reikalo svarbą ir nuoširdžiai, pa- 
sireitojęs rankoves, stoja dar­
ban. Iš tikro, mūsų tauta tokių 
judrių ir darbščių vyrų daugiau 
pageidauja. Jis yra parengimų 
mėgėjas ir -uolus “Naujienų” 
skaitytojas. Jo gyvenimo butas, 
8208 S. Emerald Ave.

* * *
Alex ir Kazimiera Milleriai

Ponai Milleriai mano seni bi­
čiuliai, “Naujienų” skaitytojai, 
gyvena 4128 S. Francisco Ave. 
Seniau buvę stambūs biznieriai, 
bet dabar gyvena nuosavame 
apaitmentiniam name iš santau­
pų. Ponai Milleriai tuo tarpu 
dar ir visuomenės sueigose jud­
rūs ir jų draugija tikrai yra vi­
siems maloni. Nuoširdžiai įverti­
nu ponų Mill er ių prenumeratą 
ir linkiu jiems kuo ilgiausio gy­
venimo. Ona Dovgin,

5916 So. Normal Blvd.
(tel. Englewood 4-6530).

—Kainų tvarkytojas leido 
bendrovėms pakelti anglių kai­
nas. Pakėlus angliakasiams al­
gas, reikia kelti ir kainas, o ■

padėka
Kodėl mus ištinka taip skaudžios 

ir tragiškai netikėtos nelaimės, vien 
Visagaliui težinoma. Jo valiai mes 
visi nusilenkti turime. Jis ir liūd­
niausioje valandoje per geraširdžius 
žmones raminančią ir dosnią ranką 
ištiesia.

Su didžiausia širdgėla, 1951 me­
tais sausio mėn. 17 dieną iš Petro 
Gur kio koplyčios, atlaikius gedu­
lingas pamaldas Dievo Apvaizdos 
parapijos bažnyčioje, savo brangų 
vyrą ir jo mylimų vaikučių tėvą 
Viktorą Krasauską palaidojau Chi­
cagos Šv. KazLmiiero kapinėse.

Savo ne^imėjė didelės moralinės 
paramos jaučiaus- apsupta ne tik ~a- 
vo brangių tėvelių ir giminaičių, 
bet ir visų lietuviškų širdžių, tiek 
seniau čia atkeliavusių, tiek ir drau­
ge neseniai Europoje vargus vargu­
sių. Gausus būrys tautiečių, nuvy­
kę net į kapines, sukaupė man jė­
gų pakelti paskutinį atsisveikinimo 
momentą.

Toji artimo meilė ir materiale 
parama, tikiu, yra Aukštybių įkvėp­
ta žmonėse. Tai pajutau man skau­
džią valandą.

Laidotuvių direktorius Petras 
Gurskis, turįs savo koplyčią 659 W. 
18th St., Ch’cagojei, sutekė savo pa­
tarnavimą ir dabar padeda įvairio­
se įstaigose atlikti reikalingus for­
malumu?. net savo1 susisiekimo prie­
mones panaudodamas bei savo pa­
tyrimu su prielankumu patardamas. 
Net atsisakė nuo pilno mokesčio už 
laidotuves, tepaskaitydamas tik fak­
tines išėdas.

Dievo Apvaizdos parapijos klebo­
nas kuin. A. Martinkus atlaikė ge­
dulingas pamaldas ir suteikė nemo­
kamai kapinėse velioniui vieta. Ku­
nigai Grinius ir Santaras atlaikė 
Šv. Mišias ir palydėjo- į kapines: bei 
pasakė pritaikytą pamokslą.

Tremtinių bendruomenės vardu 
kapinėse ats:sveikinimo žodį tarė 
Petras šilas.

Užklupta gausių sąrašų su auko­
mis, patyriau, kad p. p. J. Binderie- 
nė ir V. Velža rinko aukas koloni­
jos lietuvių tarpe. P. Napaleonas 
Birderis visokeriopai rūpinosi pa­
gelbėti savo įvairiais patarimais. 
Taip pat p. p. Sofija ir Antanas 
Brazauskai.

Wabash bendrovės geležinkelio 
darbininkų tarpe rinkliavą vykdė 
velionies bendradarbiai pp. K. Mice- 
vičius, J. Janušaitis ir J. Akelaitis; 
Burlington Rail. Co. darbininkų tar­
pe aukas rinko, p. Lapenas; Kupen- 
heimerio darbovietėje aukas rinko 
Pr. Paulauskas ir Stasys Ančiulis; 
Kimball Piano Co. Pranas šapalas 
ir L. KHmavičius1; Z. Liorenčienė ii; 
Marijošius rinko aukas savo krau­
tuvėse.

O žinomoji lietuviškos radijo: va­
landėlės vedėja p. Sofija BARČUS, 
savo širdinga ir nepailstama labda­
rybės energija, ne tik jaudinančiai 
parėmė savo moralinėmis- užuojau­
tomis, bet ir išvystė savo jautriais 
žodžiais, kreipdamasi į savo klausy­
tojus, man milžinišką paramos vajų. 
Jaučiu, kad daugiausia jos dėka ir 
visų geraširdžių rėmėjų dėmesys 
buvo atkreipta? į mano ir mano vai­
kučių sunkią būklę. Vėliau sužino- 
jau, kad šiam dideliam vajaus dar­
bui mielai talkininkavo jos vyras p. 
Barcu-s. Pažadėtas aukas reikėjo iš 
aukotojų surinkti, važinėjant į na­
mus. Šį didį darbą atliko pp. Bronė 
ir -Jurgis Jonikai. Malonioji p. Bar­
čus net sudarė sąlygas radijo ban­
gomis tarti padėkos žodį mano mie­
liems rėmėjams.

Visų aukojusiųjų skaičius taipi di­
delis, kad neturiu galimybės visų 
įvardinti. Tačiau aš jų sąrašus lai­
kysiu didelėje pagarboje; ir kai vai­
kučiai paaugs, aiškinsiu: jiems apie 
šių žmonių kilnias širdis mūsų di­
džioje nelaimėje.

Visiems čia įvardintiems ir mano 
turimuose sąrašuose esantiems:, o ir 
nežinomiems aukotojams tiek lietu­
viams, tiek ir amerikiečiams ir ma­
ne ir vaikučius moraliai užjautie­
siems, savo ir vaikučių vardu tarnu 
tikrai iš širdžių išplaukiantį LIETU­
VIŠKĄ AČIŪ.

Kai su1 vaikučiais maldą kalbėsi­
me, prašysime Aukščiausiojo jums 
asmeniškos Jo palaimose

—Dana Krasauskienė 
ir Vaikučiai,

569 W. 18th St., Chicago 16, Ill.

—Muz. A. Kučiūnas galvoja, 
jog Chicago j e būtų metas lietu­
vių muzikos gyvenime išeiti į 
viešumą su kokiu didesniu kū­
riniu. Jis mano, jog lietuviai 
turėtų pastatyti jei ne operą, 
tai bent jos ištraukų. Tam, esą, 
tiktų St. Šimkaus “Pagirėnai”. 
Jei būtų pakankamai žmonių, 
kurie tokiu pastatymu rūpintų­
si, sumanymas, esą, nebūtų sun­
ku įgyvendinti.

—Vaikų baleto vakaras ruo­
šiamas šiandien, vasario 3 d, 
7 vai. vak. Lietuvių Auditori­
joje, 3133 S. Halsted. Programo­
je pasirodys baleto šokėjo S. 
Velbasio studijos mokiniai.

—Lietuvių periodinių leidinių 
939 metais, kaip rašo žurnalas 

‘Tomorrow” (vasario mėn, nr.), 
JAV buvo leidžiama 110,000 eg­
zempliorių, o 1950 m. jau 125,- 
000. Padidėjo ryšium su tremti­
nių atvykimu, kuris atsiliepęs ir 
spaudinių turiniui. 1940-50 m. 
buvę suspenduoti 5 letuviški 
leidiniai, bet pradėję eiti 7 nau­
ji.

—Dr. Z. Ašoklis, neseniai 
gavęs teisės mokslo laipsnį Vo­
kietijoje, šiuo metu yra išrink­
tas LTB Ciceros apylinkės val­
dybos sekretoriumi.

—J. Shulmistro pinigų keiti­
mo įstaigą, 4004 Archer, ket­
virtadienį atlankė 5 ginkluoti 
banditai. Laiku juos pastebėjęs, 
jis užsidarė už neperšaunamos 
sienos ir paskui apšaudė bandi­
tus. Plėšikai pabėgo, rodos, ne­
sužeisti. Policija sakosi užsira­
šiusi banditų automobilio nume­
rį.

—Dr. Kazys Sruoga-Veržikas 
skaitys.paskaitą “Karas ir trem­
tiniai” Vasario 16 dienos minė­
jimo proga Cicero, Illinois, para­
pijos salėje. Minėjimas įvyks š. 
m. vasario mėn. 18 d. Pradžia 
3 vai. popiet.

—K. V. Banaičio “Liaudies 
dainos” mišriam chorui (IV 
sąs.) išėjo iš spaudos. Rinkiny 
sudėta 15 dainų. Išleido 
P. M. Juras. .

Svarbus SLA
susirinkimas

kun.

Chicagos Lietuvių
Draugijos
darbininkai

Parengime sekmadienį, vasa­
rio 4 d., Sokolų svet. (2'337 So. 
Kedzie Avė.) patarnaus žemiau 
išvardyti asmenys, kurie prašo­
mi į svetainę atvykti 2 vai. po­
piet. Durys atidaromos 2 vai. 
po pietų.

Al., Grigaitis,
S. Brice,
J. Sakalas,
Ed. Trečiokas,
P.

A.

T.

A.
Al.

E

C. 
o.

Milaševičius, 
Sakalauskas, 
Kantrimas, 
Mankus, 
Sireika, 
Balicas, 
Prizginaitė, 
Januszis, 
Sireika,. 
Shumakaris, 
čizauskas, 
Alexander, 
Young, 
Radišauskas, 
Dvaronis, 
Dovgin & Co.

bus išaiškintos šiame susirinki­
me.

Kviečia SLA šeštoji Apskri­
tis ir Chicagos Vykdomosios 
Tarybos nariai.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMl,

PRANEŠIMAI
Pranešame, kad Akademinio Skau­
tų Sąjūdžio Chicagos skyriaus su­
eiga ir išleistuvės įvyks šių metų 
vasario mėn. 3 dieną, 17 vai., Mar­
quette Parko (6824 So. Washtenaw 
Ave.) lietuvių parapijos mažojoje 
svetainėje.

Į kariuomenę išvyksta senj. A. 
Milijanavičius ir senj. G. Vėžys, to­
dėl jiems šį vakarą ir paskirkime.

Valdyba kviečia visus atshankyti.
—Ch. Ak. Sk. S. Valdyba.

Šv. Petronėlės Draugijos susirin­
kimas įvyks sekmad., vasario 4 d., 
Šv. Jurgio parap. salėje prie 32nd 
PI. ir Lituanica Avė., 1:00 vai. po 
pietų. Visos narės malonėkite atsi­
lankyti laiku, nes po susirinkimo 
bus draugijos bunco. —Valdyba.

SLA 260 kp. narių susirinkimas 
įvyks naujoj vietoj, 2439 W. 69th 
St., sekmadienį, vasario 4 d., 2 vai. 
po1 pietų. Kviečiame narius ir no­
rinčius apsidrausti didžiausioje lie­
tuvių organizacijoje atsilankyti.

—.Valdyba.
Šiais metais su-

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

6845 So. Western Ave.

PRospect 6-0099
Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse Brausime koplyčią arčiau jūsų namą

LIŪDESIO VALANDOJ
kaukite

MAŽEIKA * EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Air Conditioned Chapel and 
Parking Facilities.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENA IR, NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742
4330-34 SO. CALIFORNIA A VE
Telefonas LAfayette 3-0727
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacij’os

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

JONAS POCIUS
Mirė sausio 20-tą ir tapo pa­

laidotas sausio 24, 1951, o da­
bar ilsisi Lietuvių Tautinėse' 
kapinėse amžinai nutilęs ir 
negalėdamas atsidėkoti tiems, 
kurie suteikė jam paskutinį 
patarnavimą ir palydėjo jį į tą 
neišvengiamą amžinybės vietą.

Mes, atmindami ir apgailė­
dami jo prasišalinimą iš mūsų 
tarpo, dėkojame Algirdui Bra­
ziui už giedojimą koplyčioje.

Dėkojame gėlių ir šv. M’šių 
aukotojams. Dėkojame laido­
tuvių direktoriui Antanui M. 
Phillips. Dėkojame grabne- 
šiams Chicagos Lietuvių Drau­
gijos, ir visiems, kurie paguo­
dė mus nuliūdimo valandoje' 
ir pagalios1, dėkojame visiems 
giminėms, draugams, pažįsta­
miems ir laidotuvėse dalyva­
vusiems žmonėms; o tau myli­
mas vyre, brangus patėvi ir 
brangus broli, ilsėkis ramiai.

Nuliūdę lieka:
Žmona Julia, Posūnis Alfred 

Miškinis. Sesuo Johanna 
Margevičiene.

Padėka
a. a.

RAYMOND GULBINAS
Mirė nelaimingai sausio 17 

ir tapo palaidotas sausio 20, 
1951, o dabar ilsisi Šv. Kazi­
miero kapinėse amžinai nuti­
lęs1 ir negalėdamas atsidėkoti 
tiems, kurie suteikė jam pas­
kutinį patarnavimą ir palydė­
jo jį į tą neišvengiamą amži­
nybės vietą.

Mes, atmindami ir apgailė­
dami jo prasišalinimą iš mūsų 
tarpo, dėkojame mūsų dvasiš­
kiems tėveliams prelatui B. 
Urbai, kun. J. Griniui ir kun. 
P. Kelpšai, kurie atlaikė įspū­
dinga? pamaldas už jo sielą. 
Prelatui Urbai, kuris suteikė 
malonius užuojautos žodžius ir 
kun. J. Griniui už atkalbėjimą 
rožančiaus ir dalyvavimą ka­
puose.

Dėkojame varg. prof. Anta­
nui Pociui už giedojimą; dėko­
jame šv. Mišių ir gėlių auko­
tojams; dėkojame laidotuvių 
d'rektoriui Antanui M. Phil­
lips..

Dėkojame grabnešiams, gar­
bės nešėjams ir palydovams 
Lithuanian University Club 
nariam?, ir visiems, kurie pa- 

» guodė mus nuliūdimo valan­
doje ir pagalios dėkojame vi­
siems dalyvavusiems laidotu­
vėse giminėms, draugams1 ir 
pažįstamiems; o tau mūsų my­
limas ir brangus sūnau ir broli 
lai Gailestingasis Dievas su- | 
teikia amžiną ramybę. |

Nuliūdę lieka:
Motina Anelė Gulbinienė, I 
Seserys Bernice ir Adelė, g

—Komunistai suėmė 100,000 
kinų Sinkiang provincijoje ir 
išvarė juos į Sibiro vergų sto­
vyklas, v

Šį antradienį, vasario 6 
v. v., Dariaus-Girėno apatinėje 
svetainėje, 4416 S. Western Av., 
šaukiamas svarbus susirinkimas 
SLA reikalais. Į šį susirinkimą 
pirmiausia kviečiami organiza­
toriai ,kuopų valdybos ir visi 
tie, kuriems rūpi SLA gerovė. 

tšiame susirinkime bus aptarti 
būdai ir priemonės kaip sėkmin­
gai pravesti vajų, kuris prasidės 
su vasario 16 d. Taip pat kvie­
čiami nariai, norintieji tapti or­
ganizatoriais ir dalyvauti lenk­
tynėse ateinančiame vajuje 
kiekvienas geros valios SL? 
rarys gali tapti organizatorium. 
Platesnės žinios ir informacijos

d.. 8

RACINE, Wis.
sidedąs iš vietinių Racine lietuvių 
draugijų Amerikos Lietuvių Tarybos 
skyrius ruošia vasario 16 d. minėji­
mą — Lietuvos Nepriklausomybės 
Akto paskęlbimo 33 m. sukakties 
paminėjimą. Minėjimas įvyks vasa­
rio 11 d., 2 vai. po pietų, Sokol 
Hall, 1625 Racine St. Platesni pra­
nešimai seks vėliau. —M. K.

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkt.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020.

m
 Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban­
kietams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši- 

mams
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3.5870 
______________________________  >

ELINORA STUPELIENĖ 
Gyveno 57 E. 100th St.

Mirė 1951 m. sausio 31 d, 
5:35 vai. ryto, sulaukus pusės 
amžiaus. Gimus Lietuvoj, Tel- 
šų apskr. ir parapijoje.

Amerikoje išgyveno 40 m.
Paliko nuliūdę: vyras Kazi­

mieras, sesers sūnus Klemen­
sas Zaugris, sesers duktė Bro­
nislava McFatrick ir jos duktė 
Ona, pusbrolis Lednas Genio- 
tis. pusseserė Anastazia Rau- 
lušionienė ir jos šeima, ir kiti 
girpinės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas1 Lachawicz 
koplyčioje, 10756 S. Michigan 
Ave.

Laidotuvės įvyks pirmadie­
nį, vasario 5 d., 8:30 vai. ryte 
iš koplyčios į Visų šventų pa­
rapijos bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus nulydėta į 
Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Elincros Stupelie- 
nės giminės, draugai ir pažįs­
tami nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sesers Sūnus, Sesers 
Duktė, Pusbrolis, Pusseserė 
ir Giminės.
Laid, direkt. Lachawicz ir 

Sūnus. Tel. Virginia 7-6672.

iSSSWS

į,

FELIKSAS BALCHUNAS 
gyv. 4600 S. Marshfield Ave.

. Mirė 1951 m. sausio 31 d., 
10:45 vai. ryte, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Švenčionių apskr., Veliuonos 
sodžiuje, Palėkės parap. Ame­
rikoje išgyveno 40 metų.

Paliko nuliūdę: pusbrolis 
Mykolas, jo žmona Veronika 
ir šeima ir kiti giminės, drau­
gai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas J. F. Eu- 
deikio koplyčioje, 4605 South 
Hermitage Ave. Laidotuvės1 
įvyks pirmadienį, vasario 5 
dieną, 8:30 vai. ryte iš koply­
čios į šv. Kryžiaus parap. baž­
nyčią, o po gedulingų pamal­
dų bus nulydėtas į šv. Kazi­
miero kapines.

Visi a. a. Felikso Balchuno 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam, 
paskutnį patarnavimą ir at­
sisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
........... Pusbrolis ir Giminės.

Laid. Direkt. J. F. Eudeikis 
Tel. YArds 7-1741.

j
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LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673

2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVĖ. Phone YArds 7-4908

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS
1446 S. 50th AVĖ, CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

I OVA K IK STeleį?S^eįeS 
LUVklIulU Visas Pasaulio

. Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams
ir Pagrabams.

3316 SO. HALSTED ST.
Tel. YArds 7-7308

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

i

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. ' Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuves.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.
PAMINKLUS PRISTATOME Į VISAS KAPINES ARTI AR TOLI.

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th Street — Tel.: BEverly 8-0005



CHICAGOS LIETUVIU DRAUGIJA
'___________________________________ * 1

MŪSŲ METINIS VAKARAS

K. STEPONAVIČIUS
JONAS DAMBROS

A. SNARSKIS
Rytąj įvyksta Chicagos Lietuvių 

Draugijos metinis vakaras. Tai savo 
rūšies tradicinė šventė, kuri sutrau­
kia šimtus narių. Jie turi progos 
susitikti, pasižmonėti ir kelias va­
landas tikrai linksmoje nuotaikoje r
praleisti. O tai dėl to, kad draugija 
visada stengiasi paruošti gerą pro­
gramą. Ypač per paskutinius kelis 
metus draugijos vakarų programos 
buvo patrauklios ir susilaukė šau­
nių atsiliepimų.

Šį kartą draugija irgi turės nepa­
prastai gražią programą, kurią su 
didžiausiu atsidėjimu ruošia chica- 
giepiams gerai pažįstamas p. K. Ste­
ponavičius. Jis su savo vadovauja-

mu choru paruošė scenai operetę 
“Linksmoji našlė”, kuri pasižymi 
gražia muzika, melodingomis daino­
mis ir intriguojančiu turiniu.

Kadangi operetei pastatyti yra 
reikalingi vaidilos ir dainininkai, tai' 
ir jie buvo pakviesti į talką, štai 
visa eilė dainininkų ir vaidilų, ku­
rie dalyvauja operetėje: i Jonas Dam- 
bros, Vanda Žabelio, Antanas Peš- 
kys, Valentas Liorintas, Jonas Shu­
maker, Al. Shumaker, Alice Gerkytė, 
Antanas Nugaras, Mary Petro, Pet­
ronėlė Miller, Albertas Snarskis, 
Algird Brazis, Ona ,Skever-Stephens. 
Justin Noreika ir kiti. ,

Operetės vaidinimas prasidės 3:30 
vai. po pietų Sokolų svetainėje, 2337 
So. Kedzie Avė. Durys atsidarys 2 
valandą po pietų.

* * *
HARVEY, ILL.

Kultūros draugijos naujoji valdyba

Sausio 12 d. įvyko Harvey Lietu­
vių Kultūros Draugijas susirinkimas, 
kuriame buvo išrinkta valdyba šiems 
metams. Naujosios valdybes sąsta­
tas yra tokis: pirmininkas J. Ratkus, 
15423 Vinn Rd.; vicepirm. Z. Putra- 
mentas, raštininkas K. G. Rutkaus- 
kis, finansų sekr. A. L. Skirmont, 
15723 Lathrop Ave., iždo globėjai 
A. Ambut bei J. Beinor ir maršalka 
St. Ruzgis.

Detroit, Mich.
Čiurlionio ansamblio koncertas

Šių metų kovo (March) mė­
nesio 4 dienų, 6 valandų, vakare, 
Detroito lietuvių kolonijoje 
įvyksta seniai su dideliu susi­
domėjimu lauktas malonus įvy­
kis — atvyksta iš Cleveland© 
Čiurlionio Ansamblis, ir Detroi­
to Simfonijos orkestro, Music 
Hali, Teatre duos gražų koncer­
tų. Koncertas susidės iš lietuviš>- 
kų liaudies dainų, seųovės lietu­
vių liaudies muzikos instrumen­
tų — sieksninių triubų, birby­
nių, skudučių, kanklių ir kitų; 
gražių tautinių šokių ir 1.1.

Kadangi Čiurlionio Ansamblio 
koncertu susidomėjimas yra la­
bai didelis ne vien tik Detroito 
miesto lietuvių kolonijoje, bet 
ir Įias apylinkės miestuose gyve­
nančius lietuvius, todėl kad ne­
būtų nepasitenkinimo iš pusės 
tų asmenų, kurie norimų bile tų 
negavo ar iš viso pavėlavo* bet 
kokį biletą gauti, koncerto or­
ganizatoriai labai teisingai kiek­
vienam pataria, su bileto įsigi­
jimu neatidėliokite, nesivėluoki- 
te, kad iš viso NEPASIVĖLUO- 
TUMĖT BET KOKĮ GAUTI!

>
Štai pas kų galima baletus 

gauti; kun. Kluonius, TA 6-1784; 
Keblaitienė Basė, TY 7-3878; 
Pauraziene Elzb., UN 2-3298; 
Šv. Antano bažnyčios spaudos 
kioskas, sekmadieniais; Sims M., 
WE 3-6702; Pajaujai, TA 
6-3256; Dr. Barauskienė, VI 
3-3237; Kodailienė - Kunig, TO 
6-8129; ..Pauža- VI., WE3-6702; 
Nako Jono prekyboje, 1910 — 
25th SI., TA 5-2933; Gerulaitie- 
n»ė, TA 5-3639; Rudval'is Juozas, 
VI 3-6656; šnapštys M., VI 
2-5637; šimoliūnas St., TA 
5-5953-; Mėinėnas Pi., TA 6-5386.

—L. Razumas.

LIETUVIAI, TAUTOS FONDAS ŠAUKIASI 
JŪSŲ PARAMOS t i.

' SOTUS ALKANAM PADEK!
AID OVERSEAS, Inc., 2244 W. 23rd Place.

CHICAGO 8, ILL. TELEFONAS VIRGINIA 7-8711.
AID OVERSEAS, INC., siunčia maisto siuntinius i Vokietiją ir kitus 
Europos kraštus, išskiriant SSSR. Pristatymas trunka apie 18 dienų. 
Maisto siuntiniai pakuojami Europos sandeliuose, o užsakymai is Cni- 
cagos siunčiami AIR MAIL. Kely dingę siuntiniai keičiami kitais, nes 
pilnas draudimas. Reikalaukite pilno sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 3—$6.20
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
Lsv. kiaulienos mėsos
I

SIUNTINYS Nr. 5—$5.20
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. marmelado
2 sv. pupelių kavns
2 sv. cukraus
1 sv. margarino
SIUNTINYS Nr. 10—$6.40

2 sv. rūkytų lašinių
2 i>v. Kiaulinių taukų
s -,v. margatuiO .
2 sv. degintos kavos
1 iv. šokolado

SIUNTINYS Nr. 12—$5.90
ii ts v. rūkytų lašinių
2 svr kiaulinių tauKų
a s v. degintos Kavos

sv. cukraus

SIUNTINYS Nr. 19—$9,95
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. marmelado
4 sv. degintos kavos
4Vz b v. cukraus
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 25
E) 9 sv. gryn. kiaul. taukų $5.25
C) 15 sv. gryn. kiaul. taukų 7.40

’ SIUNTINYS Nr. 30
A) 5 sv. deg ntos kavos .... $6.40
B) 5 sv. deg. kavos skard,

dėžutės ............... :..........  $6.75
SIUNTINYS Nr. 93—$g.00

5 s v. kiaulinių taukų
5 sv. degintos kavos 

SIUNTINYS Nr. 94.
A) 5 sv. šokolado ............. $5.30
B) 8 sv. bičių medaus ......... 5.00
C) 5 sv. kakavos .............. 4.50
E) ŽO svarų cukraus ............ 4.70
I)' 5 svarai margarino ........ 3.70

RYTOJ GALI BŪTI PERVELU!
Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters’’

O’MALLEY & McKAY, Inc
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

, Telefonas CEntral 6-5208
Generaliai Agentai Šių Kompanijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

Rockford, Ill.
Lietuviu rankdarbiais 
visi domisi

Dauguma mūsų miesto gyven­
tojų sudaro skandinavai. 'Pirmo­
je vietoje stovi švedai, paskui 
seka norvegai ir danai. IPo to 
jau eina airiai, italai, vokiečiai, 
lietuviai, lenkai ir vadinamieji 
jankiai, atseit, amerikonai. Prieš 
porų metų mūsų miestų aplan­
kė Švedijos princas. Tada net 
lietuviai buvo pakviesti jo ger­
bei paruduoti.

Po to princo atsilankymo tarp 
Rockfordo ir Švedijos užsimez­
gė gana glaudūs ryšiai. Kaip ži­
nia, šiandien tasai princas yra 
Švedijos karalius. Įvairiausios 
Švedijos prekės mūsų mieste su­
rado sau gerų rinkų: visur krau­
tuvėse buvo pardavinėjami šve­
dų rankdarbiai, konservai ir net 
baldai. Bet štai dabar vidur- 
miesčio didžiuliame trobesyje 
pasirodė ir lietuvių rankdarbiai, 
kurie yra labai tvarkingai išdės­
tyti. Ten yra lininiai abrusai, 
staltiesės, mezginiai ir 1.1. Išsta­
tytas ir sumažintas ratelis, prie 
kurio tautiniais drabužiais apsi­
rengusi sėdi geltonplaukė. Su­
dėti kryžiai, knyga su jų braiži­
niais, knyga su Vilniaus miesto 
nuotraukomis, lietuviškos lėlės, 
dirbiniai iš orios ir daug’ visokių 
kitų dalykų. Parašas skelbia, jog 
tai lietuvių paroda.

šimtai žmonių, kurie praeina 
pro tų trobesį, sustųja parodos 
pasižiūrėti. Sustoja pasigerėti 
gražiais mūsų talentingų sesių 
ir brolių padalytais rankdar­
biais.

Už tos parodos surengimų di­
džiausias kreditas priklauso mū­
sų darbščiosioms ponioms Sin­
kevičienei ir Jonkaitienei, ku­
rios tuos rankdarbius surinko 
daugiausia iš naujakurių. Joms 
teko tuos rankdarbius ir sutvar­
kyti.

Kiek teko patirti, trobesio sa­
vininkai prašė, kad paroda būtų 
pratęsta dar porų savaičių. Iš to 
galima spręsti, jog Rockfordo 
gyventojų susidomėjimas lietu­
vių rankdarbiais yra itin didelis.

—žvalgas.

Artėja vasario 16-oji. Atsi­
kūrusios nepriklausomam po­
litiniam gyvenimui Lietuvos 
istorijoj ta diena siejama su 
mūsų tautos nepamrištamu žy­
giu patikrinti sau laisve ir ly­
giateisiu nariu įsijungti į lais­
vųjų tautų šeimų. Vasario 16— 
osios aktas, paskelbtas iš po 
okupanto letenos ir prieš jo 
valių,' reiškė’mūsų atkakliai iš­
kovota laimėjimų, žymėjo mū­
sų ateities tvarkymosi gaires ir 
darė mus pačius atsakingus už 
tolimesnius mūsų pasiekimus. 
Ir tuomet žinojome, kad sto­
jame prieš didelius uždavi­
nius, kuriems tesėsime tik sa­
vimi atsidėdami ir savimi pa­
sitikėdami.

Žiaurus likimas mums skWrė 
skaudesnius bandymus, kaip 
galėjome tikėtis. Paskutinis 
dešimtmetis virto lietuviu tau­
tai kruvina Golgota. Kas pra­
gyventi metai nešė kartų tau­
pytų vertybių grobimų ir jų 
naikinimų. Lietuvių tauta šiur­
piais maro ir praeities karų 
metais nebuvo tiek nukrauji- 
nama, kaip per dabartinį So­
vietų pavergimų, pasaulinių 
įvykių banga vėl mus atbloškė 
į tų išeinamąjį taškų, kuriame 
esame buvę prieš trisdešimt su 
viršum metų ir vėl mus stato 
prieš uždavinį, — suvienyto­
mis jėgomis, pasišventimu ir 
nepalaužiamu atkaklumu pa­
tikrinti sau laisvę.

Nežiūrint visų patirtų smū­
gių, nesame palaužti. Kad ir 
trumpas nepriklausomo gyve­
nimo laikotarpis, čia neminint 
darytų klaidų, sustiprino mu­
myse brangų įsitikinimų, kad 
lietuvių i tautoje slypėjo mūsų 
pačių nežinotos jaunos, kūry­
biškos jėgos; kurios leido nu­
galėti naujakurio sunkumus ir 
su pavydėtinų veržlumu kūrė 
tautos ūkinį ir kultūrinį gyve­
nimų. Nesame palaužti ir da­
bar, kol tautos kamienas — lie­
tuviškasis kaimas, — prievar­
taujamas ir niokojamas, tebe- 
pasilieka įaugęs kojomis ir sie­
la į gimtųjų žemę.

Bet visi mes suprantame 
esamos padėties tragizmų. Lie­
tuva nuteka krauju, ir to mes, 
atsidūrę Vakaruose, neprivalo­
me užmiršti nei vienam mo­
mentui. Jei ir iki šiol gyveno­
me skaudžiu netektos Tėvynės 
ilgesiu, jei ir iki šiol kuo galė­
dami dėjomės talkininkauti 
namie kovojantiems ir žudo­
miems, tai dabartiniu metu 
turime dešimteriopai sustip­
rinti mūsų pastangas. Mus ska­
tina padėtis krašte ir mūsų vil­
tis vėl gaivina diena iš dienos 
didėjąs santykių įtempimas 
tarp demokratinio ir totalinio 
pasaulių. Su jų lemiamomis 
imtynėmis yra susijęs ir mūsų 
likimas.

Įvykiai žada virsti lemia­
mais ir mūsų ateičiai. Būkime 
veikliais jų dalyviais. Dalyvau­
dami bendroj demokratinio 
pasaulio jėgų mobilizacijoj tai­
kai ir tautų laisvei patikrinti, 
mes kartu turime'mobilizuoti 
mūsų jėgas Lietuvos reikalui. 
Turime pasiruošti galimiems 
lemiamiems įvykiams. Turime 
patikrinti laisvinimo kovai va­
dovaujantiems veiksniams — 
VLIKui ir Vykdomajai Tary­
bai — jų sustiprintai veiklai 
būtinas materialines sąlygas.

Ir dėl to šių metų vasario 
16-osios minėjimas turi būti 
ypatingas minėjimas. Tautos 
Fondo resursai yra kuklūs. 
Reikia turėti galvoj, kad Va­
dovaujantiems veiksniams pa­
vestas uždavinys gal teks vyk­
dyti ūmai pasikeitusiose ir pa­
sunkėjusiose sąlygose. Reikia 
neužmiršti, kad įvykių eigoj 
gali būti nutrauktas ryšys su 
mūsų emigracijos atskiromis 
kolonijomis ir.kad mes gal bū­
sime priversti veikti izoliuotai 
ilgesnį laiką.

Dėl to aukų vajui, minint 
vasario 16-ąją šiais metais, 
tenka skirti ypatingo dėmesio. 
Jis turi sudaryti tolimesnei ko­
vai reikalingas lėšų atsargas. 
Po platųjį pasaulį išblaškytieji 
lietuviai, tremtiniai, senieji ir 
naujieji emigrantai, Tautos 
Fondo Valdybos vardu krei­
piuos į Jus su priminimu ir 
prašymu:

Minėdami vasario 16-j a die­
ną ir suprasdami gyvenamojo 
momento reikšmę, su nuošir­
džiu dosnumu atlikite savo pa­
reigą kovojančiai Tėvynei. Gal 
dar niekuomet Jūsų vieninga 
parama Lietuvai laisvinti ne­
buvo tiek reikalinga ir veiks­
minga, kaip šiuo metu.

Prof. J. Kaminskas, 
Tautos Fondo Valdytojas 
Tremtis, 1951.1.16 d.

(Aukas Tautos Fondui per­
siųs Amerikos Lietuviu Tary­
ba. -- 4LV.” Red.)

TeL Virginia 7-W8S

DR. S. BTEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Serėdomis ir nedėliomis uždaryta 
Subatomis nuo- 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisQ
10748 SO. MICHIGAN AVENUE 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima kasdien nuo 1-4 vai. popiet 
ir nuo 7-9 'vai. vak., išskiriant šešta­
dieni ir sekm. šešt. pagal susitarimo. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave.

Tel. COmmodore 4-1187

Ofiso ir Namų Tel. REliance 5-1811
DR. WALTER J.

KIRSTI TK
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

x (Lietuvis Gydytoja?: 1' 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road)
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUE 

Rezid. telef.: COmmodore 4-8364 
10828 SO. WABASH AVENUE

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų Tdečiad. ir Sekmad.

GARSINKJTĖS “NAUJIENOSE”

1951 BALANDŽIO 8 D. BUS 
PAVASARINIS “NAUJIENŲ” 

IPARENGIMAS SOKOLŲ 
SALĖJE, 2337 S. KEDZIE.

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vaL vakaro 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PUllman 5-8277

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4740 So. Ashland Avė.
(2-ros lubos)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šauki!
Res. Tel.: Midway 3-2880 

OFISO VALANDOS
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet,ir nuo 7 iki 8:30 v. vak 
Sekmadienį nuo 10 v. iki 12 dienos

DR. VAITUSH, OPT.
LIETUVIS'

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

240Q WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; *6 iki 8 vak

Telefonas: SEeley 3-7330 
Namų tel. BRunswick 8-0597

DR. STRIKOL- 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį 

Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neat&iiieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Serėdoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregyste. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra,' parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju į namus.
Vai.: nuo 10:30 ryto iki 7:30 v. v. 
šeštadieniais iki 6 valandos vakare

Seredomis uždaryta visą dieną, 
o Nedėlioj pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaisomos 
be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373

Kaip geriausia 
žiūrėti televizijos

Kaip iš toli žiūrėti į televizi­
jos aparato paveikslus?

Šį "klausimą atsako gydytojai. 
Jų specialistai teigia, jog geriau­
sias nutolis žiūrėti televizijos 
paveikslų yra tas nuotolis, ku­
ris yra 10 kartų didesnis negu 
televizijos aparato skersmuo 
(diametras). Paprastai sakant, 
reikia žiūrėti maždaug 10 pėdų 
nuo aparato, bet būtinai toliau 
sėdėti negu 5 pėdos.

Gydytojų žurnalas pataria, 
žiūrint televizijos paveikslų, tu­
rėti kambary šviesą, kuri per­
daug nesiskirtų'nuo aparato pa­
veikslo šviesos. Tai taip nega­
dintų akių.

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad, 1:30—4; 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

Dr. Kazimieras
MICHEL O

OPTOMETRISTAS
Tikrina akis, pritaiko akinius, iš­

taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng­
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rupestingumu.

Jei jūsų akys' ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai­
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Miche] 
—nieko nekainuos. .

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829

DR. B. C.' BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus 

4003 Archer Avenue 
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuve 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th Street. 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais nuo 10 iki 12. 

šeštadieniais nuo 10 iki 4 vai. popiet.

WILLIAMS
MILITARY ACADEMY

Parinktinin berniukų mokykla, amžiaus nuo 6—15. 
Akredituotas pilnas curriculum, puikus vyrų štabas; 
18 akrų, visokiam sportui, arkliai, etc. 25 mylios 
iki Chicagos vidurmiesčio.

©
Wheaton 8-1048 

WHEATON • ILLINOIS

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatves. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 po pietų.
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekm uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: Virginia 7-2421

Dr. R. P. Lutkus
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas
Akinių Pritaikymas 

ir Lenšų Pataisymas 
7054 SO/ WESTERN AVENUE 

Telefonas WAlbrook 5-1353
Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną, 
išskiriant ketvirtadienį, šešt. 11—3.

CONRAD
PHOTO STUDIO 

(lietuvis fotografas)
Specialybė vestu­

vės. Visų rūšių nuo­
traukos. Moderniš­
kai įrengta su Hol­
lywood šviesoms. 
414 WEST 63rd ST.

Tel.: EN 4-5883 
EN 4-5840

VISKO UŽTEKTINAI
TUOJ PRISTATOM

$10,000

TEIKIAME 
PASKOLAS 
ANT NAMŲ 

Lengvomis 
Sąlygomis

MOKAME 
PELNINGĄ 
DIVIDENDĄ 

Kas šeši 
Mėnesiai

< JŪSŲ
SUTAUPOS 

APDRAUSTOS

uis i nu: i savings
;':ž ''.a,? ’ č . ę». fer

3236 S- rlALSTEO ST . CHICAGO 8
Phone: -CAIumet 5-4118 Joj. m. Moze

■ <& r fe4 i > 'j ■.

Emerg. Tel. KEdzie 5-2868

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

• CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:3f

6234 Archer Road *
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr., ir ketv. 3—5 v. v 
trečiad.. nenkt. ir šeštad. 3—8 v v

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas­
dieną, išskiriant tree., šešt. 2 iki 4 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: Vincennes 6-3900

KKAirm “NAUJIENAS” 
SKAITYKIT IR KITUS RAGINKIT

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal­
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radio, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
žemos kainos, lengvi išmokėjimai 

DIDELIS PASIRINKIMAS
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.

2310 W. Ęoosevelt Rd.
SEeley 3-4711

V——i ..............................
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| Iš CHICAGOS IR 
j APYLINKIŲ

Pataria saugotis 
sabotažo

Sulaikyti kariniai 
siuntiniai

Geležinkelininkų streikui išsi­
plėtus, ne tik pramonės įmonės 
nukenčia, negaudamos -naujų 
žaliavų pristatymų, bet ir kari­
nė akcija Korėjoje.

Keturi karinių paketų vago­
nai, skirti Korėjoj ir Japonijoj 
esantiems lakūnams, stovi Chi- 
cagoj, 1819 W. Pershing. Jose 
sudėta 250,000 paketų. Vieno 
paketo maisto pakanka karei­
viui per dieną. Racioną sudaro 
konservuota mėsa, daržovės, ci­
garetės, saldainiai, sausainiai, 
kramtomoji guma ir vaisiai.

Be to, čia esama nepakuotų į 
kartoną maisto siuntinių, kurie 
užima 10-15 vagonų. Jie taip 
pat stovi stotyse ir negali dėl 
streiko pajudėti.

Chicago ir North Western ge­
ležinkelio linija sumažino važi­
nėjančių traukinių skaičių, kol 
pasibaigs streikas. Per dieną 
šia linija pervežama 70,000 ke­
leivių.

Dėl sreiko sumažintas ir paš­
to siuntinių pervežimas, ypač 
antros ir trečios klasės siunti­
niams. Tačiau- oro paštas ii" 
liau palieka be apribojimų.

to-

ga-
su-

Prapuolė palikti 
daiktai ir vyras

Prapuolusių daiktų biuras 
vo šiokį keistą laišką: “Aš
stojau su automobiliu prie Roo­
sevelt ir Michigan Ave. ir kaž­
kas paėmė mano gitarą, 8 svarus 
Brazilijos žemės riešutų, 4 po­
ras kojinių, marškinius, 6 kar­
tonus papirosų, suknelę ir 12 
dėželių sardynų. Draudimo kom­
panija liepė į jus kreiptis.

“P. S. Mano vyras taip pat 
prapuolė. Jis buvo automobily”.

Laišką pasirašiusi Mrs. J. 
Webb iš Lockdorf, Wis, Tokios 
vietos Wisconsine nėra.

Nutrūko CIO derybos
CIO United Packinghouse 

Workers praneša, jog unijos de­
rybos su Swift ir Amour kom­
panijomis dėl algų pakėlimo nu­
trukusios.

Unijos pirmininkas sako, jog 
kompanijos, pasinaudodamos 
valdžios algų “įšaldymo” pre­
tekstų, nutraukė derybas darbi­
ninkų algoms pakelti. Jis prane­
šė vyriausybės algų stabilizavi­
mo tarybai, jog kompanija at- 
leidinėjanti iš darbo darbininkus 
įvairiuose miestuose, bet 
tarpu dar ne Chicagoje.

tuo

PATARIA SKIRTI
VALDININKUS

komisija 
valstybės 
klerką ir c

Tam tikra oficiali 
pataria Illinojaus 
aukščiausiojo teismo 
valstybės iždininką (treasurer)
ne rinkti, kaip ligi šiol buvo da­
roma, bet skirte skirti. Tuo bū­
du valstybei mažiau tebūtų iš­
laidų. Klerką turėtų skirti to 
teismo teisėjai, o iždininką gu­
bernatorius.

$3,350,00 Raud. Kryžiui
1951 metais Raudonojo Kry­

žiaus Chicagos skyrius nori su­
rinkti $3,350,000.

Šio skyriaus neanglų kalbos 
spaudos ir radijo atstovu pa­
skirtas Z. George Jaworowski, 
8641 Escanaba Ave. Jis yra 
WGES radi j o^ programos Polish 
Early Birds komentatorius, 
worowski ragina visuomenę 
koti Raud. Kryžiui.

Ja-
au-

24 suvažinėti
Sausio mėnesį susisiekimo 

laimėse Chicago j e žuvo 24 
menys. 1950 m. žuvusių buvo 
36.

Per tą mėnesį policija surašė 
54,636 kvitus (1950 m. 49,076) 
už važiavimo taisyklių nesilai­
kymą, jų tarpe 173 už važiavi­
mą pasigėrus, 148 už nerūpes­
tingą vairavimą ir 2,625 už per 
greitą važiavimą.

ne-
as-

Valstybės civilinės gynybos 
direktorius Lohr patarė pramo­
nės įmonių, direktoriams pasi­
rūpinti, kad Įmonėse neprasidė­
tų sabotažai, kuriuos gali at­
likti cheminiai ir biologiniai 
agentai. Tam jie turi paruošti 
planą, tuoj susisiekę su Lohr.

American Vomen’s Voluntary 
Services pareigūnės ruošia kur­
sus oro pavojaus įspėjimo tar­
nybai. Kursus baigusios savano­
rės tarnaus oro pavojaus įspėji­
mo centre Museum of Science 
and Industry.

Balandyje 
pašauks 5,000

Balandžio mėnesi visame kraš- c
te į armiją bus pašaukta 80,- 
000, jų tarpe 5,000 iš Illinojaus.

Sausio, vasario ir kovo mėne­
siais valstybėje busx pašaukta 
5,000, 5,009 ir 4,490 vyrų.

Moterų korpuso narių skai­
čius Illinoj u j e padidinamas iš 
10,000 į 30,000. Į jį priimamos 
18 - 34 metų amžiaus moterys, 
baigusios aukštesniąją mokyklą, 
netekėjusios, vienišos. '

QPORTAQ
šcliūnas ir žemaitis — 
pirmųjų vietų laimėtojai

Sausio mėn, 26 d. Humboldt 
parke įvyko Chicago parkų vy­
rų grupės stalo teniso varžybos, 
kuriose pirmąją vietai pelnė lie­
tuvis — “Ateities” klubo žaidė­
jas Jonas šoliūnas. Jo brolis Vla­
das šiose varžybose laimėjo III 
vietą.

Sausio mėn. 24 d. tame pačia­
me parke buvo jaunių stalo ter 
niso žaidynės, dalyvaujant visos 
Chicagos jauniesiems stalo te­
nisininkams. Ir čia lietuviai pui­
kiai pasirodė, nes pirmoji vieta 
taip pat atiteko mūsiškiui — 
Benediktui žemaičiui.

Tokiu būdu lietuviai stalo te­
nisininkai dar kartą amerikie­
čiams įrodė, kad jie yra vieni 
iš pirmaujančiųjų šioje, sporto7 
šakoje. Edv. š.

So.
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Likviduojama 
Simano Daukanto 
Draugija

Simano Daukanto Draugijos 
susirinkimas buvo sausio 7 d. 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 
Halsted St.,

Ši draugija, išgyvenusi 
metus, nutrė likviduotis.

Simano Daukanto Draugija, 
įkurta 1894 metais, buvo viena 
pirmųjų Chicago j e. Jai priklau­
sė daug kultūros darbuotojų, 
ankstyvesnių verslininkų ir pro­
fesionalų. ši draugija buvo 
įsteigusi turtingą knygyną, ku­
rio dalis išliko iki šių laikų. Ji 
taip pat finansavo įvairių kny­
gų leidimą, rėmė Lietuvos lais­
vinimą, aukojo visokiems lab­
daros ir švietimo reikalams. Si­
mano Daukanto Draugija palie­
ka labai gražią praeitį. Jos 57 
metų gyvavimas pasižymėjo tau­
tiniais darbais, kova už, lietuvių 
tautos laisvę. Prie nelaimės ją 
privedė kai kurie jos vadovai, 
kurie susidėjo su raudonbarz- 
džiais ir graužė ją iš vidaus. 
Nuo 1943 metų draugijos paren­
gimai nešė ne pelną, bet nuo­
stolius. Tie vadeivos su savo pa­
galbininkais samdė lietuvių prie­
šų raudonųjų chorus ir muzi­
kantus* ir taip įsipyko draugi­
jos nariams, kad šie nelankyda­
vo nė parengimų. Ten juose ge­
ros programos nebūdavo, bet už 
tai riebiai • reikėdavo apmokėti. 
Tokiu būdu draugijos kasa ma­
žėjo.

Draugija turi 18 narių, turto 
5,000 dol. ir 3,000 Lietuvių Au­
ditorijos šėrų.

Dabar šaukiamas atvirukais 
nepaprastas susirinkimas vasa­
rio 11 d. Lietuvių Auditorijoj,
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WORK CLOSE TO HOME

Secretary-StenographerPardavimui

NCR 3000 OPERATOR
WOULD BE WILLING TO TRAIN

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

RENDON 4 kambariai. P. Jakubas- 
kas, 8407 Gilbert Court.

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių

FOR RENT—-IN GENERAL
- Bendrai—Rendai

HELr WAiviED--MALE 
Darbininkų Reikia

ALUMINUM

BARGENAS—nesveikata. Veteranas 
parduos paaukojimo kaina 280 akrui 
farmą, 120 akrų dirbamos; Pastatai,! REAL ESIaIE 1ORSALE 
mašinerija,, elektra, yra kiek galvijų. . rvLuff~ 
Rašykite angliškai, J. Wawroski 
Necedah, Wisconsin.

CITRUS; 20 akrų." Labai gera žemė. 
Grandžiai ir marshseedless grape­
fruit. Apskaičiuota $12,000. Derlius 
įskaitomas. Valencias ir grapefruit. : 
Kovo mėnesį bus gatava rinkai. 
$2,000 už akrą. $15.000 cash. Senat­
vė yra pardavimo priežastis. R. P. 
AGNEW, Box 373, Glendale, Ari­
zona.

PARDAVIMUI arba mainymui far- 
mos, namąi, bizniai ir jų progos. 1 
Rašykite dėl smulkmenų:

JOSEPH N. DILL, 
Winnemac, Ind.

BUILDING CONIRAUTOMS 
_Namų Statytojai—-Taisytojai

JOHN G. MEŽLA1SK1S 
GENERALINIS KONTR AKTORIŲ b 

IR NAMŲ STATYTOJAS 
Statom namus ant savo lotų arba 
ant jūsų loto. Perkam lotus. Rei­
kale kreipkitės, gausite teisingą pa 
tarnavimą už prieinamą kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

3133 So. Halsted St., 11:30' vai. 
rytą. Tada bus prisidėta prie 
Teisybės Mylėtojų Draugijos, 
kuri turės tą. pačią, dieną susi­
rinkimą - taip pat Lietuvių Au­
ditorijoj. D. N.

PIRKĖJŲ IR SAVININKŲ
ATYDAI!

Kad būtų galima patarnauti DAU­
GELIUI mūsų prospektų ir savi­
ninkams, mes nutarėme savo ofisą 
laikyti atdarą sekmadieniais nuo 1 
iki 5 vai. po pietų.*

Valandos^ darbadieniais yra to­
kios: Pirmadienį, Trečiadienį, Penk­
tadienį ir šeštadienį nuo 9 v. 
iki 6 vakaro,

Antradienį ir Ketvirtadienį 
9 ryto iki 9 vakaro;

Bet kuris iš mūsų dešimties 
TYRUSIŲ pardavėjų patarnaus 
jums greitai, maloniai, taupiai ir 
mandagiai.

Telefonuokite, rašykite ar ateiki­
te į mūsų ofisą.

Mes dėkingi DAUGELIUI tūks­
tančių prospektų ir savininkų, ku­
rie per praeituosius1 37 metų darė 
bŲnį per mūsų ofisą.

Pažiūrėkite į mūsų rekordą! Mes 
pardavėme devynisi (9) namus per 
dvi (2) dienas ir vadovaujame grei­
tuose pardavimuose!

JOHN O., SYKORA
REALTOR

2411 SO. 52nd AVE., CICERO 
Bishop 2-1613 arba TO 3-2453

Gyvos Energijos Organizacija.

SAN® CA$T

MOLDERS
ryto

nuo

PA-

TIKRI RARGENAI
Clinton St. arti 18th St. 2 flatų mūr.

5 ir 5 ka'mb. Beismontas. Naujai 
pertaisytas, “tuckpointed”.... $5,500

FOUNDRY LABORERS

NIGHT SHIFT

ARmitage (5-1259

THE MAGNAFLl
CORPORATION

Turi tuoj darbus dėl 
SHEET METAL MEN 

būti patyrę prie blue print 
skaitymo ir lay out darbo. 5 dienų 
darbo savaitė, 8 ryto iki 4:30 popiet. 
Foster Ave. busas sustoja prie durų.

Kreipkitės:-

Turi

THE MAGNAFLUX 
. CORPORATION

5900 No. Northwest Highway

NUOLAT DARBAI

Mauras savo atliko
Cermak Rd. arti 57th Avė. Taverna 
ir 2 aukštų mūr. namas, 5 kamb. 
2-me aukšte. Garu šild..........  $33,000

Gėlių krautuvė Ciceroje $2,700

Southwest Side 
Bendras dirbtuvės darbas 

5 dienų darbo savaitė
Dienomis pakaitos. Geros darbo 

sąlygos. Kreipiktes:,

MERCURY 
MANUFACTURING 

COMPANY
4044 So. Halsted Street

5 days, 37 V2 hour week. 
Moderate size attractive office, good 
transportation, excellent wages, ap­
ply in person or phone for interview

CALL MR. ANDERSON
YArds 7-2515.

GIRLS AND WOMEN 
18—45 Years 

Full Time Work

Day Week
8 A. M. to 4:30 P. M.
Light Factory Work
Experience Not Neccesary

• Must Speak English.
CALL TODAY!

Come Ready to Work!

9

2029 CLYBOURN AVE.

PERMANENT -POSITIONS

PATIKIMA perą, laukianti kūdikio, 
reikalinga 2 ar 3 kambarių furni- 
šiuoto ar nefurnišiuoto apartmento. 
Paliudymas. EDgewater 4-0188.

ŠEIMAI iš 3 reikalinga 6 kambarių 
nefurnišiuoto apartmeto. Geriausias 
paliudymas.

Kildare 5-1119, PANEC.

PRIVERSTA prasišalinti! Šeimai iš 
4 narių reikalinga 4, 5 ar 6 kamba­
rių . nefurnišiuoto apartmento arba 
stubos. Paliudymas. CEntral 6-9435 
dienomis, arba EDgewater 4-3631 
vakarais. Hendershott.

ESAME ŠALINAMI!
Šeimai iš 4, laukiančiai kūdikio, 

reikalinga 4 ar 5 kambarių nefurni­
šiuoto apartmento. Paliudymas.

ALbany 2-7891, bet kurį laiką.

. ESAME ŠALINAMI!
Pusamžiai porai reikia 4 ar 5 kam­
barių šildomo ar nešildomo apart­
mento. Paliudymas;

ALbany 2-7891, bet kurį laiką.

ESAME ŠALINAMI!
Šeimai iš 3 reikalinga 5 kambarių 

nefurnišiuoto apšildomo apartmento 
katalikiškos bažnyčios apylinkėje.

ARdmore 1-4952.

Dar mūsų atminty yra užsi­
likusi Lenkijos buvusio socialis­
to profesoriaus Oskaro Lange 
pavardė. Ji mums įstrigo tuo­
met, kai prof. Oskaras Lange, 
buvęs socialistas, staiga buvo 
paskirtas jau susovietintos Len­
kijos pasiuntiniu Washingtone. 
Jis dar vos prieš porą metų 
Jungtinių Tautų Organizacijos 
posėdžiuose atstovaudamas Len­
kijai visame parėmė SSSR, ir 
buvo sunku kartais net "supras­
ti. kam; jis atstovauja—ar Len­
kijai, ar SSSR? Taip stengėsi 
jis įtikti naujiems Lenkijos 
šeimininkams ir kartu SSSR ša- 
trapams.

Viename iš Jungtiniu Tautų 
Organizacijos posėdy Oskaras 

,Lange, susitikęs su savo senu 
pažįstamu Anglijos užsienių rei­
kalų ministeriu Bevinu, pasisku- 
oino jį pasveikinti. Bevinas kiek 
nustebo, pasižiūrėjęs į jam at­
rištą ranką, ir nuėjo lyg jos 
nepastebėjęs. Mat jis iš seno pa­
žinojo uolų socialistą Oskarą 
Lange, bet davė suprasti, kad 
šito pono, tarnaujančio komu­
nistams, jis nepažįsta. Ne kitaip 
tuomet su juo elgėsi ir JAV seni 
juvę jo pažįstami. O tokių jis 
čia turėjo daug.

Dėl susidėjusių Lenkijoj ne­
palankių vidaus politinių sąly­
gų jis emigravo į užsienius., kurį 
aiką gyveno Londone, o iš ten 

atvyko čia į JAV. čia, įgijęs pi­
lietybę, kurį laiką profesoriavo 
Chicagos universitete, skaityda­
mas paskaitas iš ekonomikos 
mokslu.

Prof. Oskarui Lange neilgai 
eko atstovauti Lenkijai Wash­

ington©. Jis tuoj buvo iš tų pa­
reigų atšauktas ir apsigyveno 
Varšuvoj, kur tarnavo užsienių 
reikalų ministerijoj. Rodos, dar 
dviejuose Jungtinių .Tautų or­
ganizacijos posėdžiuose dalyva­
vo kaipo Lenkijos atstovas, o 
faskui jau jo tose pareigose nie­
kas nematė.

Buvo žinoma, kad Oskar Lan­
ge buvo paskirtas valdiškųjų 
kooperatyvų sąjungos valdybos 
pirmininku. Greit ir čia iš tų 
Pareigų jis buvo atšauktas ir jo 
vietą užėmė mažamokslis, bet 
nuosakus komunistas, tai yra 
Maskvos pakalikas Bezpieki. 
Pereinamui momentui jis buvo 
reikalingas, o dabar Oskaras 
Lange Lenkijoj dingo be žinios. 
Mauras savo atliko, mauras gali 
dingti be žinios. —a. ’

49th Ave. ir 16th St. S. W. kamp. 
lotas 30x125 .......................  $1,600

18th St. arti 
aukš. mūr. 
šild. Labai

Pulaski Rd. Kamp. 3 
storas ir 11 apt. Garu 
gera renda .... $38,500

Lloyd Ave. arti 31st St- Mūrinis ir 
medinis 4 flatų ............  $8,800

JOHN O. SYKORA
REALTOR

2411 SO. 52nd AVE., CICERO
Bishop 2-1613 arba TO 3-2453

Gyvos Energijos Organizacija..
Atdara sekmadiehiaisi nuo 1 iki 5.

BARGAIN, HUMBOLDT PARK 
1643 N. Humboldt Blvd.

DAILUS 2 aukštų mūrinis 2 po 5, 
uždaryti, apšildomi, porčiai. Karšto 
vandens šilima. Galima įeiti į pirmą 
aukštą. Įkainuotas pardavimui!

TIKTAI $1,5(10 ĮMOKĖTI
17-tos ir LAFLIN APYLINKĖJ
Kampinis 5 apart; mūrinis1 namas. 

Pajamų $120 į mėnesį.
Kaina tiktai $9,500.

Kitokių dailių nuosavybių sąrašas. 
Mažais mėnesiniais kaip renda 

išmokėjimais.

GENE F. JANNOTTA
4820 W. Fullerton Ave. ,

BErkshire 7-0041.
(Atidarą sekmadieniais)

PARDAVIMUI namas ir taverna su 
6 kambariais viršuj. 2 karų garažas. 
Savininkas apleidžia Chicagą. Par­
duosiu už geriausią pasiūlymą.

7251 S. ASHLAND AVĖ.

BRIGHTON PARK
2—6 mūrinis. 30 pėdų lotas. Kar­

štu vandeniu šildomas. 2 karų ga­
ražas. 45th ir Talman.

2 aukštų medinis. Grosemė ir 
mokyklos reikmenės.

5 kambarių, 3 miegamieji' užpa­
kaly. Karštu vandeniu šildomas. .

4 kambarių flatas antrame aukš­
te. Dabartinis savininkas 20 metų 
gyvena toj pačioj vietoj. Turi par­
duoti.

B. R. PIETKIEWICZ 
2555 W. 47th St. , 
LAfayette 3-1083.

PIKNIKAM sodas, taverna, rooming 
house ir salė. Kaina $38,000.

4-4’s mūrinis. Alyva šildomas.
Kaina $27,500.

KUZMAK, AGENTAS 
5126 So. Troy. HEmlock 4-0085.

AUSTIN
208 N. Latrobe. Tuoj aus galimą 

užimti. Puiki 4 mieg. kambarių re­
zidencija. Tile prausykla. Alyva 
vanduo šildomas. Garažas. Atidarą 
sekmadienį nuo 2 iki 5. Kitom die­
nom tik susitarus. Geriausia pasiū­
la. Phone VILLLAGE 8-0071.

ASHLAND ir 47 gatvės kolonijoj 
parduodama maisto krautuvė (Gro­
cery and Meat Market). Prie krau­
tuvės 5 kambarių butas ir 2 mašinų 
garažas. Mėnesinė apyvarta $1,700. 
Nuoma $65. J. Kutra Realty, 1757 
West 51st St., PRospect 6-7238.

NORI pirkti namą. Dviflatį arba 
keturių flatų, mūrinį. Stačiai nuo 
savininko. Mokėsiu visa cash. Atsi­
liepkite vakarais. PRospect 6-6025.

DAWES PRODUCTS 
COMPANY 

4800 S. RICHMOND 
Virginia 7-3710.

REIKIA MEDŽIO DARBININKŲ

Variety ir Mattison Lathe opera­
tors. Taip pat set up men. Nuolati­
nis darbas su daug viršavalandžių. 
Puikiausia proga pirmynžangai.

Kreipkitės:

LIBERTY WOOD TURNING CO., 
Dėl susitarimo telefonuokite: 

BISHOP 7-5737.

REIKALINGAS batų pardavėjas. 
Turi būti patyręs. Pastovus darbas. 
Progos pirmynžangai.

BERLAND’S
1357 Milwaukee Ave., 

BRunswick 8-2749.

REIKALINGAS SHAPER
Patyręs prie vyrų drabužių. Pasto­
vus darbas. ATLAS MANUFAC­
TURING CO., 819 W. Congress St., 
4-tas aukštas.

JANITOR
Must Ųe experienced.

Apply at
ALEX FRIEND & CO.

29 So. La Salle.

REIKIA MAŠINISTO
Patyrusio prie pertaisymo mašinų.

Turi būti geras “scraper hand”. '

DEXTER MILLS
4310 N. Kedzie Ave.

REIKIA vyro pastoviam apvalymo 
darbui. Geras mokestis. Kambarys 
duodama, jei reikia. Division Street 
Baths1, 1916 W. Division Street.

REIKIA FORFEMANŲ

Turi būti patyrę visokiame siuvyk­
los darbe prie sekcijų arba galuti­
no patikrinimo darbe prie vyrų dra­
bužių.

★ Nuolatinis darbas.
★ 5 dienų darbo savaitė
★ Liberali darbininkų pašalpa.

HART, SCHAFFNER AND MARX 
728 W. Jackson Blvd.

SITUATION WANTED 
Ieško Darbo

IEŠKAU darbo ant ūkės pas lietu­
vius ūkininkus. Pripratęs prie arklių.

A. NARAVAS 
2924 West 38th Place 

pirmas aukštas.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia. Darbininkųir parbininkių 

VYRŲ ARBA MOTERŲ 
SIUVAMŲ MAŠINŲ 

OPERATORIŲ, 
PROSYTOJŲ, 

RANKOMIS SIUVĖJŲ

BENDRAM DIRBTUVĖS 
DARBUT DARBININKŲ

SKAITYKIT IR KITUS 
RAGINKITE 
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”

PARDAVIMUI dįViflatisi ipo 6 kam­
barius. Marquette Parko apylinkėje. 

Kaina numažinta.

CHAS URNICH 
2500 West 63rd St.

Antros lubos.

Buvusieji tremtiniai, kurie domisi 
šiais darbais, turėtų kreiptis. 
Neprityrusius galime išlavinti.

Aukštas akordinio darbo 
atlyginimas.

HART SCHAFFNER & MARX
728 W. Jackson Blvd.

“NAUJIENOSE” APSIMOKA GAR- 
SINTIS, NES JAS SKAITO VISI 

TAURIEJI LIETUVIAI.

“Naujienos” -—yra Jūsų 
Geriausias Draugas — 
Užsirašykite Jas.

5 day week.
Switchboard - Receptionist 

Experienced preferred 
Also some filing. Top salary.

General office help— 
Inventory and maintaining mail list. 

Experienced or inexperienced.
Top salary.

Apply

FURNISHED ROOMS —TO RENT
Gyyenimui^Kambariai

RENDON furnišiuoti flatai po 2, 
3 ir 4 kambarius. Taip pat rendon 
po 1 kambarį. Su visais patogumais. 
Prieinama renda. ENglewood 4-3765

2024 SO. WABASH 
Victory 2-7340.

ELECTROMATIC
TYPEWRITER

Sales promotion department 
publishing company.

Stencil experience preferred, 
but not necessary.

block from Union Station.
5 day week.

1

PHONE: MR. DAVIS 
STate 2-6014.
SECRETARY

Excellent opportunity 
ambitious girl. Mus be 
shorthand. Permanent 
Good salary. 40 hours. 
Michigan-Av. office.

For appointment Phone: 
SUPERIOR 7-8559.

or

for reliable, 
able to take 
position. 
5-day week.

BENDRAM OFISO DARBUI 
Beikia mokėti dirbti mašinėle.

5 dienų savaitė.
Geras pradžioje mokestis.

VICTORY' 2-6637.

COMPTOMETER OPERATOR 
Excellent opportunity for reliable, 
ambitious girl, for figuring invoices. 
Will train qualified beginner. Per­
manent position, good salary; pleas­
ant working conditions. 5 day week. 
Employee benefits. PRATT & LAM­
BERT, 320 W. 26th St. VI 2-1800.

‘ JĖGA SIUVAMOS MAŠINOS 
OPERATORKŲ 

Patyrusiu arba nepatyrusiu.
GERA ALGA — NUOLAT. 
WHEELER PROTECTIVE 

APPAREL
224 W. Huron St. Superior 7-3948

CHECKER — PACKER 
TYPIST

Amžius 22 iki 38 metų.
Nuolaida ir ligoninės pagalba.

ALISON BOWES
427 W. Randolph St. 

11-tas aukštas.
TYPIST

Wonderful opportunity for young 
girl for general office wqrk. Will 
consider beginner. Permanent posi­
tion, good salary; pleasant working 
conditions. Apply at:

HAUTAU and OTTO 
4420 W. Harrison.

STENOGRAPHER
Excellent opportunity for reliable, 
ambitious girl. Permanent position, 
good salary; pleasant working con­
ditions. 5 day week. Apply at:

PLUNKETT CHEMICAL CO.
3500 So. Morgan St. For appoint­
ment phone YArds 7-3322.

Typing and general office. Must be 
good at figures1. 5 day week. 

PLUNKETT CHEMICAL CO.
3500 So. Morgan St.

YARDS 7-3322.

Steady position — 5 day week. 
Beauty operator—experienced.

ANN’S BEAUTY SALON 
1013 E. 53rd Street 
Call after 5 P. M.

HYde Park 3-5935 or 
Midway 3-3173.

SIUVAMŲJŲ MAŠINŲ 
OPERATORIŲ

Merginų patyrusių prie elektrinių 
siuvamųjų mašinų .siūti upholstery 
medžiagats. Pastovus darbas ir ge­
ras mokestis.

S. KARPEN & BROS. 
636 W. Cermak Road

MOTERIS turi 2V2 kambarių apart- 
mentą. Priimsiu mergaitę arba mo­
terį gyventi sykiu arba išrenduosiu 
vieną kambarį atskirai. Galima ga­
minti valgį. Stella, 3441 W. Jackson 
Blvd., apart. 102, 1-mas aukštas.

DP VYRAS ir žmona į 6 kambarių 
gražų butą priims 1 ar 2 vyrus į 
furnišiuotą kambarį. 2033 Canalport 
Ave., pirmas aukštas.

IŠNUOMOJAMAS apšildomas mie­
gamas kambarys Marquette Parke 
vyrui arba moteriai. Naujas namas, 
nauji baldai. HEmlock 4-4769.

2 MIEGAMIEJI kambariai. Gražiai 
furnišiuoti. Pavieniam ir dviem; ar­
ti 63rd ir Ashland. Gera transporta- 
cija. Privatus įėjimas.

PROSPECT 6-4807.

BUSINESS CHANCES 
„Biznio Progos

CICEROJ pardavimui taverna, 1401 
So. 49th Ct., Lietuvių Liuosybės 
svetainės name. Biznis išdirbtas per 
daugelį metų. Viršuj tavernos yra 
didelė svetainė, kur įvyksta daug 
parengimų ir susirinkimų. Geriausia 
vieta toje apylinkėje. Pardavimo 
priežastį patirsite vietoje. Savinin­
kas E. Kumpas.

TAVERNA ir rooming house parda­
vimui. Reikalas parduoti iš priežas­
ties ligos. 3001 W. lllth Street.

GROSERNe, saldainiai. 3 kamba­
riai. Garu šildomas. 325 E. 75th St.

GROSERNe. Seniai išvystyta. 4-ri 
kambariai. Garu šildomas. Barge- 
nas. 1847 W. Marquette.

GROSERNĖ. Daro virš $700 per sa­
vaitę. Kambariai. Garu šildomas. 
Prieinama kaina. 6522 S. Ashland 
Avenue.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandaii irĮtaisai PaM^

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall Tile 
kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime—Kreditas. 
LAfayette 3-2977 

Pasirinkimas gražiausių spalvų.

PARDAVIMUI 4 šmotų gyvenamojo 
kamb. setas ir kauras, 7 šmotų val­
gomojo kambario setas ir kauras. Ir 
kitokį daiktai. Turiu prasišalinti 
tuoj. Bargehas. BRunswick 8-3154.

MISCELLANEOUS
Įvairus

Mes taisome visokias 
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma­
šinas į elektrines. Nemokamas ap­
skaičiavimas. Turime puikų pasirin­
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING MACHINE 
COMPANY

4222^ Archer Avenue
Tel.: FRontier 4-6847.

CHERNAUCKO 
Oyster Bay Restoranas 

222 Northeast 79th St. Tel.: 78-9184 
Miami, Florida.

REAL ESTATE OFISAS
Nuosavybės pardavimas 
nuomavimui kambariai.

1819 S. W. 11th Terrace. Tel.: 9-6623.

“NAUJIENŲ” SKELBIMAI DUODA 
GERIAUSIUS VAISIUS

i


